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TaraqqiyoT yo‘li

MA’NAVIYAT — MILLIY MUSTAQILLIKNING 
ENG ISHONCHLI POYDEVORI

Prezidentimizning “Oʻzbekiston Res
publikasi davlat mustaqilligining oʻttiz ikki 
yillik bayramiga tayyorgarlik koʻrish va 
uni oʻtkazish toʻgʻrisida”gi qarorida milliy 
mustaqillik Vatanimizning ijtimoiysiyosiy, 
maʼnaviymaʼrifiy hayotida butunlay yangi 
davrni boshlab bergan unutilmas voqea 
ekani alohida taʼkidlandi. Darhaqiqat, oʻtgan 
tarixan qisqa vaqt davomida elimizning 
fidokorona mehnati va qatʼiyati bilan milliy 
oʻzligimiz, qadimiy tariximiz, ezgu qad riyat 
va anʼanalarimiz qayta tiklandi. Davlat va 
jamiyat hayotining tub asoslari oʻzgarib, 
mamlakatimiz dunyo hamjamiya tida oʻzining 
munosib oʻrniga ega boʻldi. 

Milliy mustaqillikning naqadar 
 eʼzozli, qanchalar aziz ekanini mustabid 
tuzum zahmatlarini koʻrgan, uning ogʻir 
iztiroblarini boshidan oʻtkazgan, oʻz erki va 
ozodligini yillar davomida orzu qilib kelganlar 
yaxshi biladi. Haqiqatan, oʻzbek xalqi ne
ne mashaqqatlarni boshidan kechirmadi. 
Ayniqsa, sobiq mustabid tuzum davrida 
milliy davlatchilik asos larining yoʻq qilinishi, 
iqtisodiyotning xomashyoga yoʻnaltirilgan bir 
yoqlama rivojlanishi, olti million tonna paxta 
yetishtirish dardida shakllangan ekologik 
falokatlar, Orolning bir avlod koʻz oldida 
qurishi — bularning bari biz uchun katta 
hayot sabogʻi. 

Mustabid tuzum sharoitida boy berilgan 
eng katta yoʻqotishlar milliy madaniyat, 
milliy tarbiya jabhalarida yuz berdi. Turli 
bahonalar, millatchilik, ayrmachilik, soxta 
baynalmilallik kabi oʻzbek xalqi uchun 
mutlaqo begona boʻlgan ayblar bilan 
minglab milliy ziyolilar jismonan va ruhan 
yoʻq qilindi. Milliy qadriyatlar, anʼ analar, 
bayramlarimizga siyosiy tamgʻalar 
 qoʻyildi. 

Ana shu nuqtayi nazardan, 1991yil 
oʻzbek xalqi taqdirida, hech shubhasiz, 
olamshumul, asrlarga tatigulik sana 
hisoblanadi. Oʻzbek xalqi endi qaddini 
rostlay boshladi, oʻz ozodligi,  erkiga, 
oʻz ovozi, tiliga ega boʻldi. Butun jahon 
Oʻzbekistonni tanidi, uni tan ola  boshladi.

Dil izhori

TUSHIMMI Yo o‘NGIM... 
ISHoNoLMAY QoLDIM

Mustaqillik xalqimizga erkinlik, roʻsh
nolik olib kelganidek, har yili bu ayyomda 
yaxshiligu yangiliklar koʻp boʻladi. Bu yil 
ham barcha hududlarda iqtisodiyijtimoiy 
inshootlar ishga tushirilmoqda.

Ulugʻ ayyom oldidan davlatimiz 
rahbari poytaxtimizdagi ana shunday 
 bunyodkorlik ishlari bilan tanishdi.

Prezidentning 2022yil 27apreldagi 
bojxona maʼmuriyatchiligini yanada ta
komillashtirishga doir farmonida sohani 
raqamli transformatsiya qilish, xizmatlar 
sifati va tezkorligini oshirish choratad
birlari belgilangan edi. Jumladan, shu 
maqsadda Bojxona qoʻmitasida Bojxona 
rasmiylashtiruvi markazi barpo etildi.

Davlatimiz rahbari ushbu majmuani 
borib koʻrdi.

Bu yerda Maʼlumotlarni qayta ishlash 
markazi, Masofaviy elektron deklaratsi
yalash posti, “Callmarkaz”, Targetlash 
va xavflarni boshqarish boʻlimlari tash
kil etilgan. Axborot tizimi xorijiy davlat
lar, mamlakatimiz vazirlik va idoralari, 
tashqi iqtisodiy faoliyat vakillari, avia
kompaniyalar maʼlumotlari bilan integ
ratsiya qilingan. Ishni tashkil etishda 
tadbirkorlarning takliflari ham inobatga 
olingan.

Maʼlumotlarni qayta ishlash markazi 
amaldagi zaxiraga nisbatan oʻn barobar 
katta hajmli zamonaviy serverlar, komp
yuter va boshqa zarur uskunalar bilan 
jihozlangan. Bu aloqa kanallari tezligini 
5 barobarga oshirish va rasmiylashtiruv 

XALQIMIZNING BUYUK BUNYODKORLIK SALOHIYATI 
MUAZZAM INSHOOTLARDA NAMOYON

Prezident Shavkat Mirziyoyev 29-avgust kuni Toshkent shahridagi bunyodkorlik ishlari, 
turli sohalarda ishga tushirilayotgan yangi obyektlar bilan tanishdi.

vaqtini 2 barobarga qisqartirishni taʼmin
laydi. Butun tizim kiberhujumlardan hi
moyalangan.

Masofaviy elektron deklaratsiyalash 
postida dastlabki bosqichda Toshkent 
shahri tadbirkorlari masofadan turib 
yuboradigan bojxona yuk deklaratsiyala
rini tezkorlik bilan rasmiylashtirish yoʻlga 
qoʻyildi. Keyinchalik bu bilan respub
likadagi barcha rasmiylashtiruv jarayon
larini qamrab olish rejalashtirilgan.

“Callmarkaz”da bojxona organlari ning 
1108 ishonch telefoni hamda qoʻmita 
vebsayti orqali kelib tushayotgan muro
jaatlarga javob beriladi.

Targetlash va xavflarni boshqarish 
boʻlimi Jahon bojxona tashkiloti bilan 
hamkorlikda, rivojlangan davlatlar tajri
basi asosida ochilgan. Bu yerda tezkor 
tuzilmalar tomonidan bojxonaning 50 ta, 
Jahon bojxona tashkilotining 3 ta axborot 
dasturi, 30 dan ortiq idoralar va xorijiy 
bojxonalarning maʼlumotlari tahlil qilinib, 
xavfxatarlar baholanadi va barcha boj
xona postlari faoliyati masofadan bosh
qariladi.

Markaziy bojxona laboratoriyasi ham 
ekspertiza jarayonlarini qisqartirish va 
aniqligini oshirishga qaratilgan ilgʻor 
uskunalar bilan jihozlandi.

Umuman, Prezident farmoni aso
sida soha raqamlashtirilishi natijasida 
boj xona rasmiylashtiruvi vaqti oʻrtacha  
2 barobarga qisqardi. Masalan, shu vaqt 
eksport yoʻnalishida 2017yilda 5 soat  

42 daqiqa edi, 2023yilda 30 daqiqani 
tashkil  etmoqda.

Import tovarlarining 80 foizi va eksport 
tovarlarining 89 foizi soddalashtirilgan 
tartibda rasmiylashtirilmoqda. Bojxona 
yuk deklaratsiyalarini sunʼiy intellekt yor
damida avtomatik rasmiylashtirish hajmi 
ham oshirilmoqda.

— Bu sharoitlar, natijalar, albatta, 
odamni quvontiradi. Lekin raqamlashti
rish shunday jarayonki, bir joyda chek
lanib qolmaydi. Sohada qilingan ishlar
dan koʻra, qilinishi kerak boʻlgan vazifalar 
koʻp. Shuning uchun qulayliklarni munta
zam oshirib borish zarur. Tizim faoliyatiga 
tadbirkorlar baho berishi kerak, — dedi 
Shavkat Mirziyoyev.

Import tarkibining tahlili asosida ma
halliy tadbirkorlarga taklif berish, bojxona 
hududida qayta ishlashni kengaytirish 
boʻyicha koʻrsatmalar berildi. Xodimlar
ning moddiyijtimoiy sharoitlarini yax
shilab, tizimni korrupsiya dan xoli sohaga 
aylantirish vazifasi qoʻyildi.

Poytaxtimizning Yashnobod tumani
da ikkita yirik shifo maskani — Milliy 
tibbiyot markazi hamda Respublika ix
tisoslashtirilgan otorinolaringologiya va 
boshboʻyin kasalliklari ilmiyamaliy tibbi
yot markazi barpo etildi.

Davlatimiz rahbari 2020yil noyabrda 
ularning qurilishini kelib koʻrgan, bu yer
da qanday imkoniyatlar boʻlishi lozimligi 
haqida koʻrsatmalar bergan edi. Muas
sasalardagi bugungi zamonaviy sharoit 

va ish tartibi shuning amaliy ijrosi, deyish 
mumkin.

Shifo maskani hududi toʻrt gektardan 
ortiq. Jami bir yarim ming kvadrat metr 
maydonga ega yettita bino barpo etilgan. 
Qurilish va jihozlashda xorijning ilgʻor 
tajribasiga tayanilgan. Shu bois, arxitek
turasi mukammal. Shoshilinch yordam, 
reanimatsiya, infeksiyali holatlar — bar
chasi inobatga olingan.

Milliy tibbiyot markazi, boshqa 
shifoxonalardan farqli ravishda, uni
versal boʻladi. Bu yerda jarrohlik, 
urologiya, transplantologiya, travma
tologiyaortopediya, ginekologiya, kar
dioxirurgiya, nefrologiya, kardiologiya, 
endokrinologiya, kardiorevmatologiya, 
stomatologiya va boshqa boʻlimlar tash
kil etilgan. Jami 169 turdagi mingtadan 
koʻp ilgʻor tibbiy asbobuskunalar oʻr
natilgan.

Markaz besh yuz oʻringa moʻljallan
gan. Ambulator va statsionar tartibda ikki 
yuzdan ortiq tibbiy xizmat koʻrsatiladi. 
Yiliga uch mingdan ziyod, jumladan, aor
takoronar shuntlash, estetikplastik xirur
giya, artroplastika, organ va toʻqimalarni 
koʻchirib oʻtkazish kabi yuqori texnologik 
jarrohlik amaliyotlarini bajarish quvvati 
mavjud. Markazda mamlakatimizning olis 
hududlaridagi bemorlarga masofadan 
tashxis qoʻyish, davolash imkoniyati 
yaratilmoqda.

Muassasa faoliyatida Germaniya, 
Turkiya, Janubiy Koreya kabi davlatlar
ning yetakchi klinikalari bilan hamkorlik 
qilinadi. Chet ellik shifokorlar, oʻzimizning 
xorijda malaka oshirgan mutaxassislari
mizdan iborat jamoa — 250 nafar 
shifokor, 500 nafar oʻrta tib biyot xodimi 
faoliyat olib boradi.

Bunday imkoniyatlarga ega markaz 
mamlakatimizda birinchisi. Qoraqal
pogʻiston va viloyatlarda faoliyat yuri
tayotgan koʻp tarmoqli klinikalar u bilan 
bogʻlanadi.

Prezident majmua hududidagi Res
pub lika ixtisoslashtirilgan otorinolarin
gologiya va boshboʻyin kasalliklari il miy
amaliy tibbiyot markazida ham boʻldi.

Bu markaz mazkur kasalliklarni davo
lash bilan birga mamlakatimizda otori
nolaringologiya yoʻnalishidagi ish larni 
muvofiqlashtiradi. Bu yerda “Yuqori nafas 
yoʻllari aʼzolari fiziologiyasi va patologi
yasi”, “Eshitish va muvozanat aʼzolari 
fiziologiyasi va patologiyasi”, “Foniatri
ya va ronxopatiya” ilmiy laboratoriyalari 
tashkil etildi. Simulyatsion amaliy labora
toriya, jarrohlik xonalari va 60 ta oʻrinjoy
lar zamonaviy tibbiy uskunalar bilan 
jihoz landi.

Davlatimiz rahbari ushbu markazlar
dagi qulayliklar bilan tanishdi, shifokorlar 
bilan suhbatlashdi. Soha masʼullari bilan 
muloqotda ushbu markazlar yonida xo
rijiy tibbiyot instituti tashkil etish, kadrlar 
malakasini oshirish, kasalliklar profilakti
kasini kengaytirish boʻyicha koʻrsatmalar 
berildi.

Prezident Shavkat Mirziyoyev yangi
langan Respublika bolalar kutubxonasini 
borib koʻrdi.

Davlatimiz rahbari faoliyatining ilk kun
laridan yoshlar taʼlimtarbiyasiga alohi
da eʼtibor qaratib kelmoqda. 2017yilda 
kitoblar nashr etishni rivojlantirish, kitob 
mutolaasi va kitobxonlik madaniyatini 
oshirish boʻyicha Prezident farmoyishi 
qabul qilingan edi. Kitobxonlarni ragʻbat
lantirish yoʻlga qoʻyildi.

Bu siyosatning yana bir ifodasi sifatida 
yaqinda Respublika bolalar kutubxonasi 
yangilandi.

1907yilda qurilgan tarixiy bino 
restavratsiya qilinib, zamonaviy jihozlan
di. Bugun muassasa har jihatdan qulay, 
shinam va yorugʻ. Endi u nafaqat bolalar, 
balki kattalarning ham sevimli maskaniga 
aylanmoqda.

Kutubxona oʻzbek va jahon bolalar 
ada biyotiga oid 180 ming kitob fondi
ga ega. Zamonaviy axborot texnologi
yalaridan foydalanilayotgani xodimlar 
ishini yengillashtirib, kitobxon bolalarga 
qoʻshimcha qulaylik yaratgan. Jumladan, 
tashrif buyuruvchilar maxsus IDkarta 
oladi. U orqali kitobxonlarni roʻyxatga 
 olish, kitob olish va topshirish jarayonlari 
elektron tarzda tashkil etiladi.

Elektron kutubxonani rivojlantirish, 
video va audio resurslar fondini boyitish, 
foydali vebkontentlar yaratishga alohi
da eʼtibor qaratilmoqda. Audio kitoblarni 
ting lash xonasi tashkil etilgan.

Prezident ushbu sharoitlarni koʻzdan 
kechirdi, kitob oʻqiyotgan va chet tillarini 
oʻrganayotgan bolalar bilan muloqotda 
boʻldi.

Davlatimiz rahbari kutubxonani mak
tab lar bilan samarali bogʻlab, 180 ming 
kitob fondidan ularni bahramand qilish, 
bu yerga koʻproq yoshlarni jalb etish 
zarur ligini taʼkidladi.

Muassasada xalqaro konferensiya, 
seminar va boshqa tadbirlarni ham bevo
sita, ham onlayn oʻtkazish imkoni yaratil
gan. Hudud obodonlashtirilib, yangi qiyo
faga kirgan. Moʻjazgina amfiteatr tashkil 
etilgan.

Kutubxonaga avtotransport ajratish, 
yangi kitoblar sotib olish boʻyicha koʻrsat
ma berildi.

Poytaxtimiz jamoat transportida met
ropolitenning oʻrni juda katta. Uning qam
rovini kengaytirish maqsadida, davlatimiz 
rahbari tashabbusi bilan yerusti metrosi 
vujudga keldi.

Oʻtgan yillarda bu ulkan loyihaning bi
rinchi bosqichi va Sergeli yoʻnalishi ochil
gan edi. Joriy yilda ikkinchi bosqich — 
Qoʻyliqdan Sergeligacha boʻlgan yerusti 
metrosi qurib bitkazildi.

Prezident ushbu transport inshootini 
borib koʻrdi, jamoatchilik vakillari bilan 
birga metroda yurdi.

— 2017yilda bu loyihani boshlaga
nimizda ishonmaganlar ham boʻlgan edi. 
Mana, Xudoga shukr, yerosti va yerusti 
metro yoʻllari bogʻlanib, halqaga aylandi. 

Toʻgʻri, ogʻir boʻldi. Lekin xalqimizga xiz
mat qiladigan, tarixda qoladigan yoʻl bu. 
Odamlarimiz, farzandlarimiz bunda yurib, 
davlatdan rozi boʻlsa, niyatimizga yetgan 
boʻlamiz, — dedi Shavkat Mirziyoyev.

Mazkur ikkinchi bosqich doirasida 12 
kilometr estakada yoʻl va 7 ta bekat bar
po etilgan. Bu oraliqdagi qatnov vaqti 15 
daqiqani tashkil etadi. Bir kunda 40 ming
dan ortiq yoʻlovchiga xizmat koʻrsatiladi.

Umuman, bugun Toshkent metro
politenining jami uzunligi 70 kilometrdan 
oshdi. Shundan 38 kilometri 1977yildan 
keyin bunyod etilgan boʻlsa, oxirgi 7 yilda 
32 kilometr metro yoʻli qurildi. Bekatlar 
soni 50 taga yetdi. Metroda yuruvchi kun
lik yoʻlovchilar soni 750 mingga yetishi 
kutilmoqda.

Bundan tashqari, joriy yilda poytax
timizga mingta avtobus olib kelindi. Nati
jada jamoat transportidan kuniga 1 million 
400 ming nafargacha yoʻlovchi foydalan
moqda. Bu shaxsiy transportlarga ehtiy
ojni, pirovardida koʻchalarda tirbandlikni 
kamaytirishda muhim omil boʻlmoqda.

Davlatimiz rahbari Sergeli tumanidagi 
Yangi Bunyodobod mahallasida boʻlib, 
sharoitlarni koʻzdan kechirdi.

Bu yerda 6 mingdan ziyod aholi ya
shaydi. 13 ta koʻp qavatli uy, maktab, 
bolalar va oʻsmirlar sport maktabida bar
cha sharoitlar yaratilgan. Mahallaning 
drayveri — xizmat koʻrsatish. Yaqinda 
maishiy xizmat shoxobchalari, tikuvchilik 
korxonasini oʻz ichiga olgan ish markazi 
barpo etildi. Ularda mahalliy yoshlar foy
dali mehnat bilan band.

Prezident tikuvchilik korxonasidagi 
ayollar bilan suhbatlashdi. Uning rahbari 
ayollar tadbirkorligiga berilayotgan im
koniyatlar tufayli yangi uskunalar olgan, 
faoliyatini kengaytirgan.

— Biz nima uchun xotinqizlar masa
lasiga alohida eʼtibor qaratamiz? Chunki 
bu oilaga, farzandlarimizga, kelajak av
lodlarimizga eʼtibordir, — dedi Shavkat 
Mirziyoyev. 

Fuqarolar yigʻini binosi zamonaviy 
qiyofaga ega. Bu yerda kutubxona, til 
oʻrganish toʻgaraklari ham bor. Mahalla 
hududi obodonlashtirilgan. Oʻyin va sport 
maydonchalari taʼmirlangan. Ikki yilda 
mahallada bironta jinoyat sodir etilma
gan. 

Mahalla raisi va faollari bilan suhbat
da yoshlar bandligini taʼminlash, madaniy 
tadbirlar va musobaqalar tashkil etib, 
boʻsh vaqtlarini mazmunli oʻtkazish haqi
da soʻz bordi. Tuman rahbarlariga ijtimoiy 
ahamiyatli loyihalarni koʻpaytirish, kuz
qish mavsumiga tayyorgarlik boʻyicha 
koʻrsatmalar berildi.

Ziyodulla JONIBEKOV,
Ikrom AVVALBOYEV,

OʻzA muxbirlari

Bugun oʻzbek xalqi oʻzining eng muqaddas, eng aziz bayrami — 
milliy davlat mustaqilligining muazzam oʻttiz ikki yilligi shukuhi 
bilan yashamoqda, mehnat qilmoqda.



qolmaydi, u mahallada, jamiyatda ishbilarmonlikni 
rivoj lantirishga intiladi. 

Bugun bizning mahallamizda ham shunday ayollar 
safi kengayib bormoqda. “Ayollar  daftari”da turgan 
yetti nafar opasinglimiz chevarlik, bogʻdorchilik, 
qandolatchilik, issiqxona yoʻnalishida ish olib boryapti. 
Ular oʻz oila  aʼzolari bandligini taʼminlash bilan 
cheklanmay, yana 20 ta ish oʻrni yaratdi. Ushbu xotin
qizlarning ish tajribasi hayotga kirib kelayotgan qizlar 
uchun maktab boʻlyapti, desak mubolagʻa emas.

Mahallamizning obodligini taʼminlash boʻyi cha 
bajarilayotgan ishlar ham tahsinga loyiq. Bu borada 
“Tashabbusli budjet” loyi hasi yoʻlga qoʻyilgani juda 
qoʻl kelyapti. Ushbu loyihada har gal kamida ikkita 
tashabbusimiz gʻolib boʻlyapti. Buning uchun 2022yil 
boshidan buyon 5,5 milliard soʻm  ajratildi. 

Shular ortidan 24maktabda yangi oshxona qurib 
foydalanishga topshirildi. Hududimizdan oqib oʻtuvchi 
Sangzor daryosiga damba oʻrnatil yapti. Bu aholining 
tomorqasini sugʻorish imkoniyatini yaxshilaydi. 2023
yil drenaj va ariqlarni 
tartibga keltirish 
uchun 1,2 mil liard 
soʻm sarflanishi 

rejalashtirilgan. Bunda dehqon va fermer xoʻjaliklariga, 
ekin maydonlari va 800 dan ziyod xonadonlar 
tomorqasiga uzluksiz suv kelishi taʼminlanadi. 
Natijada mahallamizning drayver sohalaridan biri — 
tomorqachilik yanada rivojlanadi, oilalar daromadi 
oshadi. Bundan tashqari, mahalladagi transformator 
va beton ustunlar ham yangilanyapti. Bu aholining 
energiya taʼminotini yaxshilash imkonini beradi.

Ayni paytda mahallani ijtimoiyiqtisodiy 
rivojlantirish, infratuzilmasini yaxshilash, oilaviy 
tadbirkorlikni kengaytirish boʻyicha ishlarni davom 
ettiryapmiz. Endilikda kichik tadbirkorlarimizni yirik 
loyihalarni amalga oshirishga undamoqchimiz. 
Chunki davlatimiz tomonidan bu soha rivojiga keng 
yoʻl ochilyapti, bu borada barcha zarur imkoniyatlar 
yaratilyapti. 

Oxirgi paytlarda mahalla ahlining mahallabay 
yoʻnalishidagi ishlariga, ayniqsa, hokim yordamchilari 
faoliyatiga qiziqishi va ishonchi ortib boryapti. Buni 
aholimiz, ayniqsa, yoshlarimizning tadbirkorlik qilish 
istagidagi murojaatlari koʻpayib borayotganidan ham 
bilish mumkin. Tabiiyki, xalqimizning bu eʼtibori va 
ishonchi biz, mahalla faollarini yangiyangi marralar 
sari ruhlantiradi, doimo izlanish va intilishga undaydi, 
kuchquvvat beradi.

Dil izhori

Faxr

Mahallamizning obodligini taʼminlash bo‘yicha 
bajarilayotgan ishlar ham tahsinga loyiq. Bu borada 
“Tashabbusli budjet” loyihasi yo‘lga qo‘yilgani juda 
qo‘l kelyapti. Ushbu loyihada har gal kamida ikkita 
tashabbusimiz g‘olib bo‘lyapti. Buning uchun 2022-
yil boshidan buyon 5,5 milliard so‘m  ajratildi. 

Toʻgʻrisini aytsam, bunday katta mukofotni 
kutmagan edim. Vatanimiz va xalqimiz oldidagi kichik 
xizmatlarim shu qadar yuksak eʼtirof etilganidan 
boshim koʻkka yetdi.

Bugun mahallamizda kambagʻallikni va ishsizlikni 
bartaraf etish, aholi orasida tadbirkorlikni rivojlantirish 
va bandlikni taʼminlash borasida samarali ishlar 
amalga oshirilmoqda. Hamjihatlikda gap koʻp. 
Qolaversa, mahalladosh larimiz ham davlatimiz 
tomonidan mahallabay ishlash borasida ilgari 
surilayotgan tashabbus larni roʻyobga chiqarishda 
doimo yelkadosh boʻlmoqda. 

Hamkorlikdagi bu saʼyharakatlarimiz hayotda 
oʻz mevasini beryapti. Jumladan, soʻnggi ikki yilda 
mahallamiz hududida 75 ta kichik biznes subyekti 
faoliyati yoʻlga qoʻyildi. Bularning 15 tasi sanoat, 
22 tasi qishloq xoʻjaligi, 38 tasi xizmat koʻrsatish 
sohasida ish olib boryapti. Natijada 130 dan 
koʻproq yangi ish oʻrni yaratildi. Meni, ayniqsa, 
ayollar oʻrtasida tadbirkorlik, ishbilarmonlik muhiti 
tobora rivojlanib borayotgani juda ruhlantiradi. 
Chunki ayol ishli boʻlsa oila va farzandlar uchun 
bir imkoniyat, agar ayol tadbirkor boʻlsa, bu oila 
va farzandlar kelajagi uchun oʻn imkoniyat. Zero, 
tadbirkor ayol faqat oʻzi, bolalari, oilasini oʻylabgina 

Avvalo, jamoamiz bilan oʻquvchilarning 
qiziqishi, qobiliyati va orzumaqsadini oʻrganib, 
tegishli yoʻnalish hamda maxsus tayyorlov sinf
lariga ajratib oldik. Bu yil bitiruvchilarning 11 
nafari 150 dan yuqori ball toʻplab, grant asosida 
talabalikka qabul qilindi. Oʻquvchilarimiz respublika 
miqyosidagi va xalqaro tanlovlarda yuqori 
oʻrinlarni qoʻlga kiritmoqda. Masalan, 2020yili 
oʻquvchimiz — isteʼdodli yosh xonanda Olimaxon 
Tojiboyeva Zulfiya nomidagi davlat mukofoti bilan 
taqdirlandi. Yana bir shogirdimiz Muhammadzohir 
Abdumutalov matematika boʻyicha Muhammad al
Xorazmiy nomidagi xalqaro olimpiada gʻolibi boʻldi. 
Mamlakat miqyosidagi turli fan olimpiadalarida 12 
oʻquvchimiz faxrli oʻrinlarni oldi.

Taʼlim sifatini va pedagoglar malakasini oshirish, 
ilgʻor xorijiy pedagogik texnologiyalarni amaliyotga 
tatbiq etish, oʻqituvchi qadri va maqomini koʻtarish, 
sertifikatlash bahosiga muvofiq ustozlar mehnatini 
bosqichmabosqich koʻtarib borish kuni kecha 
oʻtkazilgan yigʻilishning asosiy mavzusi boʻldi. 
Namangan viloyati studiya si orqali men ham 
videoselektorda qatnashib, davlatimiz rahbari 
bilan samimiy suhbatlashdim. Oʻzim direktorlik 
qilayotgan maktab erishgan yutuqlar, xususan, uch 

AYoL ISHLI Bo‘LSA 
BIR IMKoNIYAT

tadbirkor bo‘lsa, o‘n imkoniyat
Oʻtgan yakshanba kuni kechqurun soat oʻndan oshganda mahallamiz raisi telefon 
qilib qoldi. Biron muammoli masala chiqdimikan, degan oʻy bilan goʻshakni 
koʻtardim. Raisimizning ovozidan xursandligini ilgʻab, mahallamizda yana bir 
yaxshi oʻzgarish boʻlsa kerak, deb hol-ahvol soʻrashda davom etdik. Ammo hali 
xursandchilik oldinda ekani xayolimga ham kelmabdi. Shundanmi oqsoqolimizning 
“Tabriklayman, davlat mukofoti bilan taqdirlanibsiz!”, degan soʻzlariga ishonib-
ishonmay kalovlanib qoldim. 

Mahbuba MAMIROVA, 
Jizzax shahridagi “Amir Temur” 
mahalla fuqarolar yig‘ini hokim 
yordamchisi, II darajali “Sog‘lom 
avlod uchun” ordeni sohibi

Sahroda nima gap? 
Dastlabki rejaga koʻra, jarayon bilan 

yaqindan tanishish maqsadida Gʻuzor 
tumanidagi Eshonquduq hududiga taklif etildik. 
Avtomashinada anchagina yoʻl bosilgach, 
aholi yashaydigan punktdan olislab, kattagina 
adirliklardan iborat yoʻlda ketib boryapmiz. 
Ahyonahyonda qum boʻronlari koʻtarilib, choʻl 
havosi oʻz taʼsirini sezdira boshladi. Keng sahro, 
adogʻi koʻrinmaydigan manzilda faqat neftgaz 
sohasi xodimlarigina maxsus mashinalarida 
har zamonda oʻtib qoladi. Dalada yantoq 
va saksovuldan boshqa oʻsimlikni uchratish 
mushkul. Nihoyat sahro oʻrtasida burgʻilash 
ishlari ketayotgan manzilga kelib toʻxtadik. 
Atrofda oʻziga xos shovqin. Shoʻrtan neft va gaz 
qazib chiqarish boshqarmasiga tegishli Shoʻrtan 
konidagi 392quduqda zamonaviy texnika 
yordamida burgʻilash ishlari bajarilmoqda. 

— “Oʻzbekneftgaz” AJ Rossiyaning “Gaz
promneft” kompaniyasi bilan quduq burgʻilash va 
nazorat qilish, qurilish muddatlarini qisqartirish 
hamda sifatli ishlab chiqarishga topshirish 
boʻyicha hamkorlikda ish olib bormoqda, — 
deydi “Oʻzbekneftgaz” AJ Uglevodorodlarni 
qazib chiqarish departamenti boshligʻi Aziz 
Rahmonov. — Ayni paytda ushbu quduqda 
burgʻilash ishlarini “Gazpromneft” mutaxassislari 
bajarmoqda. Quduq chuqurligi 3 ming 200 
metrgacha yetkaziladi. Buning uchun oldin 80
90 kun sarflangan boʻlsa, xorijlik mutaxasssislar 
50 kundan ortiqroq vaqt ichida belgilangan ishni 
yakuniga yetkazishni reja qilgan. Xususan, uch 
kundayoq quduqning 700 metrga yaqin qismi 
burgʻilandi. Dastlabki qatlamdan oʻtish bir oz 
oson kechishi mumkin, ammo keyingi bosqichlar 
ham tezkor bajarilishi kutilmoqda. Mahsuldor 
qatlamni sifatli ochish va quduqni kavlash ishlari 
muddatini qirq foiz qisqartirish rejalashtirilgan. 
Bu jarayonda mahalliy mutaxassislar malakasini 
oshirish ham maqsad qilingan. 

Keyingi manzil tomon yoʻlda davom 
etarkanmiz, bir muddat konchilar uchun maxsus 
shiyponda toʻxtab, “Oʻzbekneftgaz” AJ rahbari 
Bahodir Sidiqovdan zarur maʼlumotlar olish 
harakatida boʻldik. 

— Bugungi kunda sohada keng koʻlamli 
ishlar amalga oshirilmoqda, — deydi Bahodir 
Sidiqov. — Jumladan, quduqlarni burgʻilash 
vaqtini qisqartirish, zaxira konlarni koʻpaytirish 
maqsadida koʻpgina xorijiy kompaniyalarni 
hamkorlikka jalb etganmiz. Hozir Ozarbayjon, 
Rossiya, Xitoy kabi davlatlarning yetakchi 
korxonalari ish olib bormoqda. Aholiga zarur 
gazni oʻz vaqtida yetkazib berish, shuningdek, 
ishlab chiqarish korxonalari va muassasalarning 
gazga boʻlgan talabini qondirish harakatidamiz.

“Oʻzbekneftgaz” rahbari gaz taʼminotida 
oʻtgan yildagi kabi uzilishlar boʻlishi borasidagi 
xavotirlarni aritishga urindi:

yildan buyon bitiruvchilarimiz ketmaket yuz foiz 
oliy taʼlim muassasalariga oʻqishga kirayotganini 
aytdim. Shunda davlatimiz rahbari zaldan turib: 
“Sizga bugunoq davlat mukofoti beraman, 
yigʻilishdan chiqiboq farmonga imzo chekaman”, 
dedi. Tushimmi yo oʻngim ekaniga ishonolmay, 
qattiq hayajonlandim. Mamnun kayfiyatda, 
quvonch yoshi bilan minnatdorlik bildirdim.

Oradan hech qancha vaqt oʻtmadi. Yigʻilish 
tugaganidan keyin oilam davrasida edim. Kech 
soat 21 lar atrofida telefonim ketmaket jiringlay 
boshladi. Hamkasblarim, tanishbilish larim 
“Maʼmura opa, faxriy unvon muborak!” deya 
suyun chiladi. Tongga qadar tabriklarni qabul 
qildim. Haliyam qutlovlar davom etyapti. Subhidam 
qoʻlimni duoga ochib, barchasi uchun Yaratganga 
shuk rona aytdim. Koʻz oʻngimdan shu kungacha 
kechirgan shodon kunlarim, mashaqqatli yillar 
kinotasmasidek oʻta boshladi.

2015yilda “Oʻzbekiston Respublikasi xalq 
taʼlimi aʼlochisi” va 2020yilda “Moʻtabar ayol” 
koʻkrak nishonlarini olgandim. Taqdirning 
kutilmagan tuhfasini qarang, bugun “Oʻzbekiston 
Respublikasida xizmat koʻrsatgan xalq taʼlimi 
xodimi” degan yuksak unvonga munosib koʻrildim.

TUSHIMMI Yo o‘NGIM... 
ISHoNoLMAY QoLDIM

“Bu borada kerakli tadbirlar amalga 
oshirilmoqda. Shu bois, biz ham deyarli har kuni 
belgilangan vazifalarni oʻz vaqtida bajarishga 
intilyapmiz. Taʼkidlashim lozimki, sohada import 
va eksport ishlari doi miy ravishda olib boriladi. 
Gohida aholi oʻrtasida tushunmovchiliklar paydo 
boʻlib, oʻzimizda gaz yetishmasdan, nega chetga 
sotilmoqda, degan savol paydo boʻladi. Buni toʻgʻri 
tushunishimiz lozim, deb oʻylayman. Yaʼni bizda 
gaz isteʼmoli uchun talab doim bir xil boʻlmaydi. 
Misol uchun, qishda bu ehtiyoj ortadi, kunlar isiy 
boshlagach, pastlab ketadi. Bu paytda ehtiyojdan 
ortgan gazni saqlab turish imkoniyati yoʻq. Shunda 
eksportni amalga oshiramiz. Ammo keyingi yillarda 
yoz mavsumida ham aholi isteʼmoli ortib bormoqda. 
Shu bois, kerakli choralar koʻrilmoqda”. 

“Oʻzbekneftgaz” rahbari Oʻzbekistonda 
ishlab chiqarilgan dizel yoqilgʻisi yaqinda 
Afgʻonistondan “sifatsizligi sabab” qaytarib 
yuborilgani toʻgʻrisidagi xabarlar notoʻgʻri ekanini 
taʼkidladi. 

“Uzbekistan GTL” zavodimizda ishlab 
chiqarilgan dizel mahsuloti sifati oʻta yuqori. 
Qoʻshni davlatda bu borada bir oz tushunmovchilik 
boʻlgani bois, shu holat roʻy berdi. Afsuski, birinchi 
yoʻnaltirgan mahsulotimizni qaytarib yuborishdi. 
Albatta, xorij bozoriga kirishning oʻzi boʻlmaydi. 
Bu jarayonda baʼzi tushunmovchiliklar ham 
kuzatiladi. Lekin hech shubhasiz, dizel yoqilgʻimiz 

bosh qa davlatlarniki bilan bemalol raqobatlasha 
oladi. Misol uchun, yaqinda ming tonna shunday 
mahsulotni Estoniyaga sotdik. Yana qiziqish 
bildirib, oʻn ming tonnaga buyurtma bergan. Bu 
sifat yuqoriligidan dalolat beradi. Shuningdek, 
Gruziyadan ham talab tushmoqda. Tez kunda 
ular bilan kerakli shartnomalar tuziladi”. 

Suhbat yakunida “Oʻzbekneftgaz” AJ 
rahbari gaz va elektrdan foydalanishda aholida 
tejamkorlik madaniyatini shakllantirish lozimligini 
qayd etdi.

“E-kon” loyihasi amalda
Keyingi manzilda jurnalistlar uchun “Ekon” 

loyihasi boʻyicha amalga oshirilayotgan ishlar 
bilan tanishish imkoniyati yaratildi. “Ekon” 
loyihasi doirasida Shoʻrtan neft va gaz qazib 
chiqarish bosh qarmasiga qarashli Shoʻrtan 
konidagi 20, 24gaz yigʻuv punkt lariga tegishli 
quduqlar koʻrsatkichlarini onlayn kuzatish 
jarayoni bilan tanishdik. 

— Avvallari kuzatuv natijalari qogʻozda 
qayd etilib, barchasi qoʻlda bajarilardi, — deydi 
muhandisoperator Maqsud Jumayev. — 
“Ekon” bu borada ancha qulay. Shu bilan birga, 
vaqt va mablagʻ tejalmoqda. Hozir oʻttizga yaqin 
qudugʻimizda onlayn kuzatish imkoniyati mavjud. 
Bugun sinov ishlari boshlangan. Ke yinchalik bu 
toʻliq tartibda joriy etiladi.

Maʼlumotlarga qaraganda, “Ekon” loyihasi, 
asosan, toʻrtta yoʻnalishda amalga oshirilishi 
belgilangan. Birinchisida quduqlarda bosim va 
harorat oʻlchov vositalari oʻrnatiladi, ikkinchisida 
tabiiy gaz sarfini oʻlchash imkonini yaratish 
maqsadida gaz yigʻuv joylarida dastlabki 
tayyorlash qurilmalari quriladi, uchinchi 
bosqichda dasturiy taʼminot ishlab chiqilib, joriy 
etiladi. Yakunda muhandisoperator lavozimi 
joriy etiladi. 

Ushbu amaliyotlar toʻliq bajarilgach, 1500 
ta quduqda bosim va harorat oʻlchov vositalari 
oʻrnatilib, onlayn tarzda maʼlumot yigʻish 
imkoniyati yaratiladi. Shuningdek, 80 ta yigʻuv 
joyida tabiiy gaz tayyorlash va sarfini oʻlchash 
qurilmalari oʻrnatiladi. Operatorlar faoliyati 
samaradorligi oshirilib, barcha  qurilma va 
oʻlchov asboblaridan olinayotgan maʼlumotlarni 

tahlil qilish va boshqarish uchun yagona dasturiy 
taʼminot ishlab chiqiladi. 

Pilot loyiha doirasida Shoʻrtan, Muborak 
va vodiy viloyatlaridagi neft va gaz qazib 
chiqarish boshqarmalarida bosim oʻlchovchi 
203 ta, harorat oʻlchovchi 110 ta va 11 ta aloqa 
chiqaruv vositasi oʻrnatiladi. Shuningdek, 
sentyabr oyida Janubiy Tandircha, Shoʻrtan, 
Sharqiy Berdax, Dengizkoʻl, Somontepa, 
 Tegirmon konlariga bosim oʻlchovchi jami 666 
ta va harorat oʻlchovchi 333 ta vosita qoʻyilishi 
rejalashtirilgan. 

Yana bir yangi loyiha 
ishga tushirildi

Muborak gazni qayta ishlash zavodi 
mamlakatimizdagi yirik korxonalardan biri. 
Pressturning ikkinchi kuni ushbu zavodda 
boʻldik. Shu kuni loyiha qiymati 60 milliard 186 
million soʻm boʻlgan, gazdan oltingugurt ajratib 
oladigan 5sex ishga tushirildi.      

Loyiha natijasida mavjud qurilmalarni 
taʼmirlash davrida zavod qabul qiladigan tabiiy 
gazning qisqarishi oldi olinadi. Gaz qabul qilish 
kamaymagan holda taʼmirlash ishlari bajariladi. 

Presstur davomida olgan xulosamiz shu 
boʻldiki, aslida gaz xonadonimizga yetib 
kelguncha uning ortida qanchadanqancha 
zahmatli mehnat yotadi. Bu yoʻlda juda 
koʻp mablagʻ sarflanyapti. Soha qanchalik 
modernizatsiya qilinsa, isteʼmolchilar tejab
tergasa, shunchalik yaxshi. Zero, barchamiz 
uchun tabiiy boylik hisob langan gazdan nafaqat 
sizu biz, balki  avlodlarimiz ham foydalanishga 
haqli.

Akbar RAHMONOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

TaassuroT

XAVOTIRGA O‘RIN YO‘QMI?
Mutasaddilar qish mavsumiga tayyorgarlik 

yaxshi ekanini ta’kidlashmoqda
Hali yoz fasli poyoniga yetmay harorat bir oz pasayib, yogʻayotgan yomgʻir kuz 
yaqinlashayotganidan ogohlantirmoqda. Odamlar koʻnglidan bu yil ham elektr 
va gaz oʻchib qolmasmikin, degan xavotir oʻtayotgani bor gap. Axir oʻtgan yilgi 
anomal sovuq bu yil ham takrorlanmasligiga hech kim kafil boʻlolmasligi aniq-
da. Shunday ekan, kuzning ortidan mehmon boʻladigan qishga tayyorgarlik 
qay daraja ekani koʻpchilikka qiziq. Soha mutasaddilari bu borada hech bir 
xavotirga oʻrin yoʻqligini aytmoqda. “E-kon” loyihasi doirasida tabiiy gaz qazib 
chiqarish jarayonlari raqamlashtirilishi hamda hududlarda suyultirilgan gaz 
ishlab chiqarish hajmini oshirish maqsadida yangi qurilmalar foydalanishga 
topshirilishi munosabati bilan  Gʻuzor hamda Muborak tumanlariga tashkil 
etilgan press-tur davomida “Oʻzbekneftgaz” aksiyadorlik jamiyati mutasaddilari 
OAV vakillarini shunga ishontirishga harakat qildi. 

MuBORAk GAzni qAyTA iShlASh zAVOdi 
MAMlAkATiMizdAGi yiRik kORxOnAlARdAn BiRi. 
PRESS-TuRninG ikkinchi kuni uShBu zAVOddA 
BOʻldik. Shu kuni lOyihA qiyMATi 60 MilliARd 
186 MilliOn SOʻM BOʻlGAn, GAzdAn OlTinGuGuRT 
AjRATiB OlAdiGAn 5-SEx iShGA TuShiRildi. 

Maʼmurajon SULTONOVA,
O‘zbekiston Respublikasida xizmat ko‘rsatgan xalq taʼlimi xodimi

2008-yili namangan viloyati kosonsoy tumanidagi 9-ixtisoslashtirilgan umumtaʼlim 
maktab-internati direktorligiga tayinlangandim. Bunga ham 15 yil toʻlibdi. Shu 
kungacha taʼlim sohasida turli yondashuvlar qoʻllandi. Baʼzilari oʻzini oqladi, ammo 
aksariyati qogʻozda qolib ketdi. Mana, endi koʻksimizga shamol tegdi. Ortiqcha 
topshiriqlardan ozod boʻldik, faqat vazifamiz bilan shugʻullanyapmiz. Aniq saʼy-
harakatlarimiz samara bermoqda. xoʻsh, bu natijaga qanday erishdik?
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TaraqqiyoT yo‘li

MARGEnAllik hOlATidA u yOki Bu ShAxS “AROSATdA” qOlAdi. jAMiyAT, 
OilA, MAhAllA TAʼSiRidAn chiqiSh ESA MARGEnAllik hOlATiGA 
TuShGAn ShAxSdA BEPARVOlik, uquVSizlik, ijTiMOiy hAyOTdAn 
BEGOnAlAShuVni yuzAGA kElTiRAdi. BundAy hOlATGA TuShGAn 
ShAxSninG ASOSiy “xuSuSiyATi” jAMiyAT MuAMMOlARiGA BEfARqlik, 
SuSTlik, TEVARAk-ATROfdA SOdiR BOʻlAyOTGAn VOqEA-hOdiSAlARGA 
dAxldORlik hiSSininG SuSAyiShi, qARORlAR qABul qiliShdA 
nOʻnOqlik VA hAfSAlASizlikdA kOʻRinAdi. BundAylARni qAlBi 
ShikASTlAnGAnlAR, dEyiSh hAM MuMkin. Bu ESA 
jAMiyAT uchun xAVfli.

Ayniqsa, soʻnggi oltiyetti yil davomida 
yurtimizda roʻy bergan va bugungi kunda 
shiddat bilan davom etayotgan tub oʻzgarish
lar, xalq manfaati yoʻlida amalga oshirilayotgan 
islohotlar bir tomondan xalqimiz, boshqa 
tarafdan dunyo hamjamiyati tomonidan 
xursandchilik bilan kutib olinayotganidan 
darakdir. Eng muhimi, barcha sohalarda 
amalga oshirilayotgan bunyodkorlik ishlari 
bugun oʻzining real natijalarini koʻrsatmoqda. 
Xalqimizning mamlakat rahbari tomonidan 
olib borilayotgan va chuqur oʻylangan 
strategik vazifalarni bajarishga yoʻnaltirilgan 
faoliyatidan roziligi, kelajakka boʻlgan kuchli 
ishonch — bu, eng katta yutugʻimiz.

Mustaqillik yillarida biz erishgan eng zalvorli 
muvaffaqiyatlarimizdan biri, shubhasiz, taʼlim
tarbiya, maʼnaviyat va maʼrifat sohasidagi 
natijalarimizdir. Shuni alohida taʼkidlash 
kerakki, mustaqillik yillarida, ayniqsa, keyingi 
yillardagi barcha yutuq va muvaffaqiyatlarimiz 
silsilasida maʼnaviyat va maʼrifat sohasining 
ulushi juda katta. 

Taʼbir joiz boʻlsa, maʼnaviyat bugun 
jamiyat hayotini yanada barqarorlashtiruvchi, 
milliy taraqqiyotni taʼminlovchi, turli millat 
va elat vakillarini yagona maqsad — yangi 
Oʻzbekistonni barpo etishga yoʻnaltiruvchi 
mayoq, xalqimizni bugungi shiddat bilan 
rivojlanayotgan dunyoda tobora koʻpayib, 
urchib borayotgan koʻplab tahdidu 
xatarlardan asrab qoluvchi fenomen hodisaga 
aylandi. Bekorga mamlakat rahbari “Hech 
qachon unutmasligimiz kerak: maʼnaviyat 
— bu, avvalo, insonlar oʻrtasidagi oʻzaro 
ishonch, hurmat va eʼtibor, xalq va davlat 
kelajagini birgalikda qurish yoʻlidagi ezgu 
intilishlar, ibratli fazilatlardir. Bir soʻz bilan 
aytganda, maʼnaviyat — jamiyatdagi barcha 
siyosiyijti moiy munosabatlarning mazmuni 
va sifatini belgilaydigan poydevordir. Bu 
poydevor qancha mustahkam boʻlsa, xalq 
ham, davlat ham shuncha kuchli boʻladi”, deb 
taʼkidlamagan edi. 

Ha, haqiqatan, ana shu ezgu intilishlar va 
ibratli fazilatlar mamlakatni kuchli, jamiyatni 
yanada barqaror, odamlarni masʼuliyatli, 
irodali, axloqan yetuk etib shakllantiruvchi 
buyuk kuch hisoblanadi. Bugun maʼnaviyat 
aslida yuqorida zikr etilgan qarorda 
taʼkidlangan “Yangi hayot uchun, Yangi 
Oʻzbekiston uchun!” degan shiorni ijtimoiy 
harakatga aylantiradigan, mutlaqo xalq 
manfaatlarini himoya qilishga qaratilgan 
islohotlar jarayonini yanada tezlashtiradigan 
omilga aylandi. 

Yana ham boshqacharoq aytadigan 
boʻlsak, maʼnaviyat faqat tarbiya, odamlarga 
pandnasihat qiladigan soha emas. 
Maʼnaviyatning ijtimoiy funksiyalari tobora 
kengayib borayotganini ham eʼtiborga olish 
lozim. Bugun maʼnaviyat iqtisodiyot sohasida 
halollik, rostlik, xalq mulkini muhofaza 
etuvchi, ijtimoiy sohada aholi hayotini 
obod etuvchi, taʼlim sohasida jamiyatni 
yanada insoniylashtirishga, kishilar qalbini 
poklantirishga xizmat qiladigan, siyosat 
bobida kishilar ijtimoiy ongiga tinchlik, ozodlik 
urugʻini sepuvchi benazir kuchga aylandi. 

Bundan shunday xulosa qilish mumkinki, 
maʼnaviyatning vazifalari tobora kengayib 
bormoqda. Uningsiz endi na kuchli mamlakatni, 
na barqaror jamiyatni va na yuksak eʼtiqodli, 
axloqan pok insonlarni tarbiya lab boʻladi. 
Masalaning yana boshqa jihatiga ham 
eʼtibor berish lozim. Gap shundaki, bugungi 
shiddatli dunyoda manfaatlar kurashi tobora 
kuchayib boryapti. Turli xatarli mafkuralar va 
gʻoyalar mamlakatlar va millatlarni birbiriga 
qarshi qoʻymoqda. Jahoniy globallashuv esa 
insoniyat uchun beqiyos yangi imkoniyatlar 
bilan birga, kutilmagan muammolarni ham 
qalashtirib tashlamoqda. Mubolagʻasiz aytish 
mumkinki, bugun bashariyat katta xavf ostida 
qolmoqda. Buni koʻrmaslik va sezmaslik aslo 
mumkin emas.

Ana shunday tahlikali zamonda ommaviy 
axborot vositalari, ijtimoiy tarmoqlarda, 
Internet tizimida bugun tarbiya sohasiga, 
maʼnaviyat va maʼrifatga keraksiz jabha, deya 
qarovchilarning borligini biz mavjud tahdidlarni 
koʻrmaslik, kelajakni tasavvur eta olmaslik, 
deb bilamiz. Nima emish, “shaxs tarbiyasiga 
aralashish uning erkinligini cheklash” emish. 

Shu oʻrinda mamlakat rahbarining quyi
dagi fikrlariga quloq tutishni tavsiya etgan 
boʻlardik: “Afsuski, hali oramizda milliy gʻoya 
va maʼnaviyatning mohiyatini toʻliq anglab 
yetmagan, “maʼnaviyat oʻzi kerakmiyoʻqmi?”, 
deb yurganlar ham bor. Milliy gʻoya deganda 
eski sovet mafkurasini xayoliga keltirib, 
“labiga uchuq toshadiganlar” ham yoʻq emas”. 

Endi oʻsha “maʼnaviyat bizga kerakmi”, 
deganlarga baʼzi fikrlarimizni aytsak. 
Maʼnaviyat va maʼrifatning jamiyat va davlat 
manfaatlari, inson kamoloti uchun nechogʻliq 
zarur ekani — bu aksioma. Ammo masalaning 
bugun baʼzi hollarda keskin tus olayotganini 
eʼtiborga olsak, maʼnaviyatsiz endi na Yangi 
Oʻzbekistonni va na Uchinchi Renessansni 
barpo etish mushkul ekanini anglash davri 
keldi, deb oʻylaymiz. Xoʻsh, maʼnaviyat bugun 
nima uchun kerak? 

Birinchidan, maʼnaviyat kishilarni fikriy 
va maʼnaviy mudroqlikdan qutqaradi. Ayrim 
odamlarda jamiyatda sodir boʻlayotgan 

v o q e a  h o d i s a l a r n i 
tahlil eta olish koʻnikmasi 
mavjud emasligini, bu esa ularda yuz 
berayotgan islohotlar mazmunmohiyatini 
teran anglashga xalaqit qilayotganini sezish 
mumkin. Nazarimizda, bu narsa oʻsha 
odamlarda fikrsizlik holatidagi kemtiklik tufayli 
sodir boʻlyapti. 

Maʼlumki, fikr arabchadan gʻoya, aql, oʻy, 
mulohaza degan maʼnolarni bildiradi. Fikr 
yuritish biror xulosaga kelish uchun narsa va 
hodisalarni taqqoslash, oʻylash, mulohaza 
qilish, xulosa chiqarishdir. Shuningdek, fikr 
hayot, jamiyat, tabiatni tushunish yoʻsini, 
dunyoqarash, maslakka erishish yoʻlidagi 
muhim bosqich hisoblanadi. 

Fikrlash insonga xos xususiyat. Har bir 
shaxs fikrlaydi, sodir boʻlayotgan voqea 
hodisalarga baho beradi, oʻz faoliyatini 
belgilaydi, xulosa chiqaradi. Bir soʻz bilan 
aytganda, inson boshqa jonzotlar dunyosidan 
oʻz fikriga ega boʻlgani bilan ajralib turadi. 
Fikrsiz insonni odatda asosan, hissiyot 
boshqaradi. 

Bu esa oʻsha insonning boshqalar fikri 
bilan faoliyat koʻrsatishiga undaydi. Yaʼni 
fikrsiz kishi aslida fikr qaramligiga uchragan 
odam. Fikr va maʼnaviy qaramlik — kishilar 
fikri, tafakkuri ustidan muayyan gʻoyalarning 
hukmron mavqega egaligini, insonning 
sodir boʻlayotgan voqealar, ijtimoiysiyosiy 
jarayonlarni mustaqil baholash imkoniyatidan 
mahrum boʻlganini ifodalaydigan tushuncha 
hisoblanadi. 

Fikrsizlik insonni tafakkur qulligiga olib 
boradi. Maʼnaviyat oʻsha fikrsizlik holatini 
bartaraf etadigan kuchdir. Aslida, olomonlik va 
johillikning mavjudligi ham fikrsizlik natijasidir. 
Shu maʼnoda, fikrsizlikni maʼnaviy oʻlim, 
deyish mumkin. Maʼnaviyat kishida oʻzini 
oʻzi boshqarish koʻnikmasini shakllantiradi, 
har birimizda tanqidiy tahlil qilishga keng 
imkoniyat yaratadi.

Shu maʼnoda, biz bugun Uchinchi 
Renessans poydevorini qurishga kirishar 
ekanmiz, uning ikki muhim jihati — yoshlarda 
mantiqiy fikrlash va yuksak axloqiy sifatlarni 
shakllantirishga eʼtibor berishimiz juda 
muhim. Qotib qolgan eski fikrlar, bir qolipdagi 
qarashlar, kimningdir nuqtayi nazari asosida 
qabul qilingan xulosalar aslida fikriy qaramlik, 
maʼnaviy mudroqlikdan boshqa narsa emas. 

Ikkinchidan, maʼnaviyat bizga insonni 
axloqiy tubanlikdan qutqarish uchun zarur. 
Agar maʼnaviyat va axloq uygʻunligiga 
erishmas ekanmiz, bu boradagi barcha 
qarashlarimiz, xattiharakatlarimiz zoye 
ketaveradi. Shu oʻrinda “Gʻarbning oʻlimi” 
asaridagi quyidagi iqtibosni juda oʻrinli, deb 
bildik: “iqtisodiy, harbiy, ijtimoiy, siyosiy, 
ilmiy va texnologik taraqqiyotning yuksak 
choʻqqisiga koʻtarilgan Gʻarb tamadduni 
yangi mingyillikning boshiga kelib, tarixiy 
rivojlanishning gʻoyat ziddiyatli va murakkab 
bosqichini boshidan kechirayotgani, azaliy 
qadriyatlar oʻrnini faqat shaxsiy manfaat, 
ayshishrat, huzurhalovat mayllariga 
yoʻgʻrilgan “yangi axloq va eʼtiqod” 
egallayotgani, axloqiy qadriyatlar huquqiy 
meʼyorlar bilan almashtirilayotgani, bir 
soʻz bilan aytganda, Gʻarb tamaddunining 
demografik, milliyetnik hamda maʼnaviy 
asoslari yemirilayotgani, hatto Amerikadek 
qudratli davlat ham davr tahdidlariga dosh 
bera olmayotgani tobora yaqqol koʻzga 
tashlanmoqda. Gʻarb mamlakatlari hayotining 
turli sohalarida yuz berayotgan jarayonlarni 
xolisona tadqiq etayotgan olimmutaxassislar 
asrlar mobaynida Gʻarb davlatlari taraqqiyotini 
belgilab bergan liberalizm taʼlimoti zamon 
talablaridan ortda qolayotgani, gʻarbona 
individualizmning taʼsirida jamoaviy masʼullik 

barham topayotgani, jamiyatdagi ijtimoiy, 
siyosiy, madaniy tabaqalashuv xatarli tus 
olayotgani, erkinlik —  masʼuliyatsizlikka, 
plyuralizm esa — turli xalqlar qadriyatlarining 
qorishuviga olib kelayotgani, sirasini 
aytganda, Gʻarb tamadduni gʻoyaviynazariy 
va mafkuraviy jihatdan boshi berk koʻchaga 
kirib qolayotganini taʼkidlamoqdalar”. 

Darhaqiqat, bugun oʻz axloqiy 
qadriyatlariga, milliy anʼanalariga befarqlik 
bilan qarayotgan har qanday davlat yoki millat 
— xoh u katta boʻlsin, xoh kichik — xuddi 
chirmovuqdek oʻrab kelayotgan mafkuraviy 
tahdidlar, gʻoyasizliklar oldida ojiz boʻlib 
qolmoqda. Ana shuning uchun ham bugun 
mamlakatimiz rahbari milliy axloqimizni 
buzishga, milliyligimizga mutlaqo begona 
boʻlgan zararli gʻoyalar, tushuncha va qarashlar 
chegarani buzmasdan, bildirmasdan, taʼbir 
joiz boʻlsa, “chaqirilmagan mehmon” boʻlib 
xonadonimizga, jamiyatimizga, eng yomoni, 
murgʻak bolalarimizning pokiza qalbi va 
yuragiga kirib kelayotgan tahdidlardan 
himoyalanish butun jamiyatning vazifasiga 
aylanganini taʼkidlamoqda. 

Yuksak maʼnaviyatimizning oʻq ildizi 
axloq hisoblanadi. Agar bugun maʼnaviyat 
va maʼrifat toʻgʻrisida gapirar ekanmiz, aslida 
bunda biz yuksak axloqiylikni gapirgan 
boʻlamiz. Axloqiylik — bu, eng avvalo, 
real hayotda har bir insonning oʻz burchini 
bajarishi, vijdon azobisiz yashashi, har bir 
harakatida oʻz shaxsiy va jamoaviy masʼullik 
hissini sezish hamda unga amal qilishdir. 

Axloqiylik inson tomonidan oʻzini goʻzal 
odob va xulqlar bilan bezash, ziynatlashdir. 
Axloq tarbiya, bilim olish, madaniyatli boʻlish, 
masʼuliyatni his etishdan tortib, to jamiyatda 
beadablikka yoʻl qoʻymaslik, nafsni jilovlash, 
oʻzgalar qalbiga ozor bermaslikkacha boʻlgan 
oʻta murakkab bosqichlarni bosib oʻtish 
natijasidagina shakllanishi mumkin. 

Shuning uchun ham biz maʼnaviyat 
toʻgʻrisida fikr yuritar ekanmiz, avvalo, 
xayolimizda, ongu shuurimizda axloq 
fenomeni turadi. Maʼnaviyatimizning 
yuksakligi axloqimizning darajasi bilan 
oʻlchanadi. Bugungi tez surʼatda rivojlanib 
borayotgan davrda ayrim kishilarda 
moddiyatparastlik sifatlari tobora kengayib 
borishi, jamiyat manfaatlarini mensimasdan, 
oʻz “individualizmi”ga erk berilishi, milliy 
qadriyatlarni ochiqdanochiq mensimaslik, 
nafs quliga aylanishlar — bularning bari aslida 
axloqsizlikning, demakki, maʼnaviyatsizlikning 
eng zamonaviy koʻrinishlaridir. 

Bugun, ayniqsa, ayrim yurtdoshlarimizda 
oson yoʻllar bilan boylik orttirish, nafs 
iskanjasiga tushib qolishdan ham qoʻrqmaslik 
kabi illatlar koʻpayib borayotganini tan 
olishimiz lozim. Axloqsizlik nafsning hali 

poklanmagani,  jilovlanmagani va intizomli 
emasligidan darakdir. Bu borada Hakim 
Termiziy shunday deydi: shaytonning bir soat 
ichida halok qilganini yuzta och arslon bir 
suruv qoʻy ichida qila olmas. Nafsning bir soat 
ichida odamga qiladigan vayronlik ishini esa 
shayton qila olmas. 

Uchinchidan, maʼnaviyat bizga 
Oʻzbekiston jamiyatida shijoatli, gʻayratli 
yoshlarni tarbiyalash va shakllantirish uchun 
kerak. Biz bugun yangi Oʻzbekistonni barpo 
etishga ahd qilganmiz. Bu yoʻlda talay ishlar 
bajarildi. Yoshlikka xos  shijoat, joʻshqinlik 
va mardlikni, ezgu orzuintilishlarni amaliy 
harakatga aylantirib, salmoqli natijalarga 
erishmoqdamiz.  

Davlatimiz rahbari oʻzining “Yangi 
Oʻzbekiston taraqqiyot strategiyasi” kitobida 
shunday yozadi: “Agar tarixga nazar 
tashlaydigan boʻlsak, buyuk ajdodlarimiz 
erishgan olamshumul yutuqlar zamirida, 
avvalo, ona Vatanga, xalqqa xizmat qilishdek 
olijanob maqsad mujassam ekanini koʻramiz. 
Masalan, Abu Rayhon Beruniy, Mirzo 
Ulugʻbek singari allomalar,  Alisher Navoiy, 
Bobur Mirzo kabi shoir va mutafakkirlar, 
Abdulla Avloniy, Fitrat, Abdulla Qodiriydek 
maʼrifatparvar adib va olimlar mashhur ilmiy 
kashfiyotlarini, oʻlmas badiiy asarlarini aynan 
kamolot yoshida yaratganlarini hammamiz 
yaxshi bilamiz va bu bilan faxrlanamiz”. 

Hech shubhasiz, bugun oʻsha buyuk 
ajdodlarimizning munosib merosxoʻrlari, 
izdosh lari yetishib kelmoqda. Ular jahon 
ilmfan, madaniyat va sport maydonlarida 
oʻz Vatani nufuzini oshirishdek sharafli 
vazifalarni munosib ado etmoqda. Bundan 
barchamiz iftixor etamiz. Ana shu yuksak 
ehtiromlarga sazovor ishlarni faqat va faqat 
metin irodali, shijoatli va albatta, maʼnaviyati 
boy yoshlargina bajara oladi. Jahon ilmfan, 
madaniyat, sport musobaqalariga chiqqan 
har bir yosh  yigitqiz koʻz oldida eng avvalo, 
albatta, oʻz ona Vatani, uning muqaddas 
tuprogʻi, jondan aziz qish logʻi, mahallasi 
turadi. Axir bu maʼna viyat boʻlmasdan nima? 

Ayni paytda hali bu borada bajarishimiz 
lozim boʻlgan qator muammolar mavjudligini 
ham yodda tutish kerak. Befarqlik, dangasalik, 
ishyoqmaslik,  huzurhalovatni afzal bilish, 
jamiyat qoidameʼyorlariga amal qilmaslik kabi 
holatlar, afsuski, jamiyatning yanada tezroq 
taraqqiy etishiga xalaqit qilmoqda. Aks holda, 
2023yilgi oliy taʼlim muassasalariga kirish 
imtihonlarida talabgorlarning qariyb yarmi 
56,7 foizdan kam koʻrsatkichga erishganini 
qanday tushunish mumkin? 

Nazarimizda, ana shu salbiy holatlardan 
qutilishning eng samarali yoʻllaridan biri inson 
maʼnaviyatining eng muhim sharti boʻlgan 
shijoat koʻrsatish amaliyotidir. Shijoatli odam 

shunday kishiki, oʻzini 
ulugʻ va ogʻir, masʼuliyatli ishlarni 

bajarishga tayyorlaydi, ulugʻlik va sardorlik 
darajasiga oʻsib yetish uchun koʻngilni jafo va 
alamlar yukini koʻtarishga targʻib qiladi.  

Tom maʼnodagi maʼnaviyat har birimizdan 
gʻayratni, gʻayratlilikni ham talab qiladi. 
Gʻayratlilik insonning biror faoliyatini 
amalga oshirishdagi shijoati, oʻz kuch va 
imkoniyatlarini toʻliq safarbar etish, mehnatni 
samarali tashkil qila olish qobiliyatini 
anglatuvchi tushuncha hisoblanadi. Xoʻsh, 
gʻayratli odamlarning eng muhim sifatlari 
nimalardan iborat? Nazarimizda ular quyi
dagilardan tashkil topadi: birinchidan, 
bunday kishilar maqsadga erishmaguncha 
tinmaydi, ikkinchidan, erishilgan natija bilan 
chegaralanmaydi, uchinchidan, har qanday 
ishni avvalgidan ham yaxshiroq bajarishga 
harakat qiladi, toʻrtinchidan, strategik va qiyin 
maqsadlarni koʻzlaydigan, beshinchidan, 
yangi va yanada yuksak natijalarga 
erishib, ishni astoydil va sidqidildan olib 
boradiganlardir. 

Toʻrtinchidan, maʼnaviyat biz uchun 
bugungi Oʻzbekistonda sodir boʻlayotgan 
voqea hodisalarni tahlil qilish, ulardan zarur 
xulosalar chiqarish uchun ham juda zarur. 
Taʼkidlash lozimki, keyingi yillar mamlakatimiz 
tarixida sezilarli ijtimoiysiyosiy jarayonlarga 
juda boy boʻldi. Mamlakat va jamiyat hayotini 
isloh qilishda koʻplab konseptualnazariy 
oʻzgarishlar sodir boʻldi. Barcha sohalarda, 
ayniqsa, jamiyat siyosiy tizimidagi oʻzgarishlar 
bir tomondan xalqimiz ijtimoiy hayotini ijobiy 
tomonga oʻzgartirayotgan boʻlsa, boʻlak 
tarafdan, bu jarayonlar xalqaro hamjamiyat 
tomonidan eʼtirof etilmoqda. 

Ana shu masalalarni xalqimizning keng 
ommasi ijtimoiy ongiga yetkazish, uning 
mazmunmohiyatini tushuntirish, shubhasiz, 
maʼnaviyat, maʼrifat, targʻibot sohalarining 
eng muhim vazifalaridan biriga aylangan. 
Toʻgʻri, xalqimizning koʻpchiligi Oʻzbekistonda 
roʻy berayotgan ijobiy jarayonlardan xabardor. 
Shu bilan birga, ular mazkur oʻzgarishlarning 
ijodkorlari ham hisoblanadi.

Afsuski, ayrim yoshlarimizning ijtimoiy 
tarmoqlardagi koʻngilochar sahifalarga 
mahliyo boʻlib qolishi, beparvoliklari, bilimi 
pastligi oqibatida yurtimizda yuz berayotgan 
voqeahodisalarni tahlil qilish, zarur xulosalar 
chiqarish koʻnikmasiga ega boʻlmayapti. 

Buning jiddiy sabablari bor. Masalan, ayrim 
yoshlarimizning ijtimoiy faolsizligi, siyosiy
huquqiy madaniyat darajasining pastligi 
oqibatida Oʻzbekis tonda barpo etilayotgan 
yangi jamiyat, demokratik, suveren, 
huquqiy, ijtimoiy, dunyoviy mamlakatni 
qurishning nazariyasi va amaliyoti kabi 
masalalar mazmunmohiyatini ang lashda 
noʻnoqlik qilmoqda. Bu esa ularning oʻz 
hayotiy moʻljallarini tanlashda, jamiyat va 
mamlakatdagi oʻzgarishlar jarayonida faol 
ishtirok etishlariga salbiy taʼsir koʻrsatmoqda. 

Xoʻsh, bugungi Oʻzbekiston yoshlarining 
bu masaladagi faoliyati qanday boʻlishi lozim? 
Nazarimizda, birinchidan, yoshlarimizda 
mavjud qonunchilikka itoat etish koʻnikmasini 
oshirish, insonning tartibqoidalarga amal 
qilishga moyilligini kuchaytirish, shular 
asosida ularda demokratik jamiyat barpo 
etishning barcha huquqiymeʼyoriy talablarini 
hurmat qilish madaniyatini shakllantirish 
lozim. Ikkinchidan, inson oʻzining ilmiy
intellektual darajasini oʻz maʼnaviyaxloqiy 
koʻnikmalari bilan uygʻunligini taʼminlashi 
kerak boʻladi. Bu oʻta qiyin va murakkab 
masala. Ammo bu vazifani ado etmasdan 
turib, yangi jamiyatni aslo qurib boʻlmaydi. 
Mamlakat rahbari bejiz yangi jamiyatni eski 
tafakkur bilan qurib boʻlmaydi, demagan. 

Biz bugun yangi Oʻzbekistonni barpo etar 
ekanmiz, yoshlarimizda qonunlarga soʻzsiz 
itoat qilish koʻnikmasini shakllantirish bilan 
birga ularda oʻz faoliyatini maʼnaviy meʼyorlar 
asosida tashkil etish masalasiga ham eʼtibor 
berishimiz muhim. Gap jamiyat aʼzolarining 
astasekinlik bilan “Qonunlar ustuvorligi”dan 
“Maʼnaviylik ustuvorligi”ga oʻtishi haqida 
ketmoqda. Shu narsani qatʼiy ravishda aytish 
lozimki, aslida qonun ustuvorligi yuksak 
maʼnaviyatli insonlardagina shakllanishi 
mumkin. 

Ushbu ikki atamaning birbiridan farqi 
shundaki, fuqarolik jamiyati barpo etilgani 
sari insonning butun faoliyatida maʼnaviy 
omillar asosiy rol oʻynay bosh laydi. Insonning 
komillik sari tashlagan har bir qadami uning 
Konstitutsiya, mavjud qonunchilikka mutlaqo 
amal qilishida namoyon boʻladi. Boshqacha 
aytganda, “Qonun ustuvorligi” biz uchun 
qanchalar zarur boʻlsa, unga amal qilishning 
yagona yoʻli sifatida “Maʼnaviylik ustuvorligi” 
ham shunchalar muhim. Yana bir bor qayd 
etish lozimki, mavjud qonunlarga amal 
qilishning eng samarali vositasi insonning 
maʼnaviylik sifatlariga bevosita bogʻliq. 

Beshinchidan, maʼnaviyat bizga ayrim 
eʼtiqodi sust, ijtimoiy jihatdan begʻam 
yoshlarimiz maʼnaviy olamini shakllantirish va 
ularni “arosatda”da qolish xavfidan qutqarish 
uchun kerak. Barchamizga maʼlumki, 
barkamol inson tarbiyasi, ayniqsa, yoshlar 
maʼnaviy qiyofasini shakllantirish, ular qalbida 
yaxshilik, ezgulik, millat va Vatanga mehr 
qoʻyish sifatlarini shakllantirish oʻzoʻzidan 
boʻlmaydi. Bemaqsad, samarasiz, “shunchaki” 
oʻtkazilayotgan tadbirlar foydadan koʻra, ziyon 
keltirishini isbotlashning hojati yoʻq. Buni 
barchamiz bilamiz. 

Ammo maʼnaviymaʼrifiy ishlar 
samaradorligini oshirishga xalaqit qilayotgan 
bir narsa borki, uni bugun eʼtirof etish 
lozim. Gap fuqarolarimizning, ayniqsa, 
yoshlarimizning maʼnaviy qiyofasini shakl
lantirishga, ular qalbida yaxshilikka oshnolik 
sifatlarini uygʻotishda mavjud holat va aniq 
vaziyatni yaxshi ang lab yetmayotganimiz 
haqida ketmoqda. Shu maʼnoda, 
mamlakatimiz yoshlarining har bir hududiy 
birlik uchun alohida maʼnaviymafkuraviy 
xaritasini yaratishni maqsadga muvofiq, deb 
bilamiz. 

Ushbu shartli “xarita”da yoshlarimizning 
yosh xususiyatlari, qiziqishlari, intilishlari, 
maqsadlari oʻz ifodasini top gan boʻlishi 
muhimdir. Bunday xaritani tuzishda, 
nazarimizda, sotsiologik soʻrovnomalarning 
oʻrni alohida ahamiyatga ega. Masalan, qaysi 
yoshda Alisher Navoiy asarlarini oʻqish va 
ularni qay tarzda talqin qilish haqida oʻylamas 
va uni keksayu yoshga bir xil tarzda “targʻib
tashviq” qilar ekanmiz, oʻz maqsadimizga yeta 
olmaymiz. 

Yoshlar qalbi shakllanayotgan qalb hisob
lanadi. Shakllanish jarayoni toʻgʻri belgilanmas 
ekan, bunday vaziyatda insonning virtual 
dunyoga kirib qolish ehtimoli juda katta. 
Virtual dunyoda inson qalbida hali toʻla anglab 
yetilmagan qandaydir gʻayritabiiy, gʻayriodatiy 
oʻzgarishlar roʻy beradi, undaylarda turli 
tubanliklarga tushish erkinlik sifatida qabul 
qilinadi. Eng yomoni, virtual dunyoda inson 
maʼnaviy javobgarlik va ijtimoiy masʼullikni his 
etmaydi. 

Hozirgi sharoitda ayrim yoshlarimizning 
virtual dunyoga tushib qolishi, ularning real 
dunyodan ajralib qolayotganlik larining ikki 
sababi bor, deb oʻylaymiz. Birinchidan, 
undaylar oʻzining mustaqil maʼnaviy 
qiyofasiga ega emas. Natijada “chet”dagi 
barcha narsalar, hattoki feyk “maʼlumotlar” 
ham “jozibadorligi” tufayli ularni oʻziga 
tortadi, natijada bunday yoshlar asta
sekin real dunyodan oyogʻi uzilganini his 
qilmaydi. Ikkinchidan, bunday toifadagilar 
oʻzini oʻzi rivojlantirishga ehtiyoj sezmaydi, 
birovlarga koʻrkoʻrona ergashuvchanlik, 
moslashuvchanlik kayfiya ti ustuvorlik qiladi. 
Ular oʻzlarining mavjud holatidan qoniqish 
hosil qiladi. Bunday holat aslida rivojlanishdan 
toʻxtashdan boshqa narsa emas.  

Ayrim yoshlarimizni virtual dunyoga 
tushib qolishdan asrash, qalbini yaxshilik, 
ezgulik urugʻlari bilan toʻldirish uchun, ularni 
margenallik holatidan chiqarish kerak. 
Margenallik — ayrim shaxs yoki guruhning 
jamiyatda muayyan ijtimoiy guruh, tabaqa, 
qatlamga mansub boʻlmasdan “chekkada”, 
“oraliqda” qolishidir. 

Boshqacha aytganda, margenallik holatida 
u yoki bu shaxs “arosatda” qoladi. Jamiyat, 
oila, mahalla taʼsiridan chiqish esa margenallik 
holatiga tushgan shaxsda beparvolik, 
uquvsizlik, ijtimoiy hayotdan begonalashuvni 
yuzaga keltiradi. Bunday holatga tushgan 
shaxsning asosiy “xususiya ti” jamiyat 
muammolariga befarqlik, sust lik, tevarak
atrofda sodir boʻlayotgan voqeahodisalarga 
daxldorlik hissining susayishi, qarorlar qabul 
qilishda noʻnoqlik va hafsalasizlikda koʻrinadi. 
Bundaylarni qalbi shikastlanganlar, deyish 
ham mumkin. Bu esa jamiyat uchun xavfli. 

Ana shunday salbiy vaziyatlardan 
yoshlarimizni qutqara oladigan yagona qudratli 
kuch — maʼnaviyat hisoblanadi. Tarbiyada 
aniqlik zarur. Buning uchun, yuqorida 
taʼkidlaganimiz kabi tarbiyalanuvchiga aniq 
maʼnaviy tashhis qoʻyish lozim. 

Biz bugun eng aziz va muqaddas 
boʻlgan mustaqillik bayramimizni nishonlar 
ekanmiz, hech shubhasiz, oʻtgan oʻttiz ikki 
yil davomida erishgan barcha yutuqlarimiz 
zamirida mamlakat rahbari tomonidan 
maʼnaviyat sohasida aniq ishlab chiqilgan, 
ilmiy asoslangan ustuvor yoʻnalishlar muhim 
ahamiyat kasb etishini taʼkidlash zarur. Bu 
borada olib borilayotgan saʼy harakatlar, 
soʻzsiz, Oʻzbekiston jamiyatini yanada 
barqarorlashtiradi, mamlakatimizni dunyodagi 
eng rivojlangan davlatlar qatoriga olib chiqadi. 
Bunga hech  qanday shubha yoʻq.

Qahramon QURONBOYEV, 
siyosiy fanlar doktori, 
professor 
Abduxalil MAVRULOV, 
tarix fanlari doktori, 
professor
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Har qanday loyihani amalga oshirishda 
ishchi kuchi, energiya, sarmoyaning kam 
sarflanishi eʼtiborga olinadi. Tabiiyki, biror 
yangi gʻoya muallifi mana shu jihatlarni 
hisobkitob qila olmasligi mumkin. Bu 
borada biznes akselerator dasturlarining 
koʻmagi asqotadi. Ular rezidentlarga 
oʻz biznes modelini “charxlash”, zarur 
shartnomalarga ega boʻlish, savdoni 
amalga oshirishga koʻmak beradigan 
dasturni taklif qiladi. Yangi gʻoya bilan 
kelgan izlanuvchilarga akselarator yordam 
berib, gʻoyani loyihaga aylantirishga 
koʻmaklashadi. Uning rostdan ham 
iqtisodiy samara berishi, isteʼmolchilarga 
naf keltirishi isbotlansa, startap loyiha 
sifatida shakllanadi. 

Yoshlarni innovatsion tadbirkorlikka 
keng jalb qilish va hududlarning ehtiyojidan 
kelib chiqib kichik biznes loyihalarini 
amalga oshirishda tizimli mexanizmni 
joriy qilish maqsadida InnoX biznes 
inkubatori tashkil qilingan. Bu yoshlar 
gʻoyalarini kichik biznes loyihalariga 
(startap loyihalar) aylantirishga, mavjud 
kichik biznes loyihalarini esa oʻqitish orqali 
rivojlantirishga qaratilgan dastur.

Mazkur inkubatorlarda yoshlarni 
innovatsion tadbirkorlikka oʻqitish va oʻz 
kichik biznesini yoʻlga qoʻyishi uchun 
4 oylik oʻquv kurslari tashkil qilinadi. 
Muvaffaqiyatli startap korxona egalari 
hamda xorijiy ekspertlar tomonidan 
yoshlarga hududlardagi muammo 
yechimiga qaratilgan bozorbop mahsulot 
tayyorlash, faoliyatini yoʻlga qoʻyish, 
mahsulot sotish, marketing boʻyicha 
saboq beriladi. Aniq natijaga qaratilgan 
startap loyi halar moliyalashtirish uchun 
yoʻnaltiriladi.

 Avvallari ilmfan kishilari biror 
ilmiy ish, kashfiyot qilsa, uni 
tijoratlashtiradigan mexanizm 
qonunchiligimizda yoʻq edi. 
Endi nafaqat biror soha 
yetakchilari, balki yoshlar 
ham gʻoyalarini daromadli 
mahsulotga aylantiradigan 
yaxlit tizim yoʻlga qoʻyildi. 
Soha rivojiga qaratilgan 
eʼtibor sabab ilmfan va ishlab 
chiqarish integratsiyasiga yoʻl 
ochildi. Davlatimiz rahbarining 
“Tadbirkorlik va innovatsiyalar 
sohasidagi loyihalarni moli
yalashtirish mexanizmlarini tako
millashtirish boʻyicha qoʻshimcha 
choratadbirlar toʻgʻrisida”gi farmoni bilan  
innovatsion gʻoyalar va startap ekotizimni 
qoʻllabquvvatlash infratuzilmasini yaratish 
maqsadida “UzVC” milliy venchur fondi 
tashkil etilgani soha rivojida muhim omil 
boʻldi. 

Startaplarni rivojlantirish uchun 
mablagʻ ajratadigan bunday moliyaviy 
muassasalar gʻoyaning mahsulotga 
 aylanishi, shu bilan birga, jahon bozorlariga 
chiqishiga ham xizmat qilmoqda. Har bir 
startapning istiqbolli yoki aksinchaligini 
tahlil qilish uchun investorda yetarlicha 
bilim boʻlmasligi mumkin. Venchur fond 
investitsiya lardan kapital yigʻadi va 
uni istiqbolli loyihalarga sarflaydi. Eng 
asosiysi, bu jarayonda loyiha mualliflari 

Zero, davlatimiz rahbarining shu yil 
10apreldagi “Tashabbusli budjetlashtirish 
amaliyotini yanada takomillashtirish 
hamda faol mahallalarni qoʻllab
quvvatlash chora tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
qaroriga binoan, 2 mingdan ortiq ovoz 
toʻplagan, lekin gʻolib boʻlmagan 1 ming 
309 ta loyiha ham moliyalashtiriladigan 
boʻldi. Shunday qilib, birinchi mavsum 
uchun 2 ming 997 ta gʻolib loyihaga 
budjet hisobidan jami 2,8 trillion soʻm 
yoʻnaltirilishi belgilandi.  

Hozirgi paytda hududiy infratuzilmani 
rivojlantirish rejalari bilan birga, “Ochiq 
budjet” loyihasining “Tashabbusli budjet”, 
“Mening yoʻlim” yoʻnalishlari orqali 
fuqarolar  ilgari surgan takliflar va ularga 
ovoz berish natijalari asosida koʻplab 

ijtimoiy muammolar hal etib kelinmoqda.
Bu yil mahallalarga ajratilayotgan 

mablagʻ koʻlami 25 trillion soʻmga 
yetkazilishi, “Tashabbusli budjet” dasturi 
doirasida budjetdan oʻtgan yildagiga 
qaraganda 3,5 barobar koʻp, jami 8 
trillion soʻm yoʻnaltirilishi koʻzda tutilgan. 
Shundan 2 trillion soʻm “Tashabbusli 
budjet” jarayoni uchun tuman va shahar 
budjetlarida rejalashtirilgan, 320 milliard 
soʻm “Mening yoʻlim” loyihasi doirasida 
tuman va shahar budjetlaridan ajratilishi, 
4 trillion soʻm jamoat chilik fikri asosida 
shakllantirilgan “Obod qishloq” va “Obod 
mahalla” dasturlari uchun moʻljallangan. 

Odamlarni qiynab kelayotgan 
muammolarni koʻproq hal etish 
maqsadida 2023yildan boshlab 
 Qoraqalpogʻis ton Respublikasi, 
viloyatlar va  Toshkent shahri 
budjeti qoʻshimcha mab lagʻlarining 

30 foizi ham fuqarolar fikri asosida 
yoʻnaltiriladigan boʻldi. Bungacha 
bunday talab faqat tumanshaharlar 
budjetiga taalluqli edi. Endi mahalliy 
budjetlar tomonidan ajratilgan 
qoʻshimcha pul hisobiga 1,7 trillion soʻm 
Fuqarolar tashabbusi jamgʻarmalariga 
oʻtkaziladi.

Har biri 20 kunni qamrab olgan 
amaldagi “Tashabbusli budjet” 
talabiga koʻra, uning dastlabki 
bosqichida fuqarolar oʻz takliflarini 
ilgari surishdi, ikkinchisida mazkur 
takliflar moderatsiyadan oʻtkazildi, yaʼni 
saralandi. Uchinchisida saralangan 
takliflar ovoz berishga qoʻyildi. Ovoz 
berish jarayoni yakunlariga koʻra, har 
bir hududda eng koʻp ovoz toʻp lagan 
takliflar gʻolib topiladi va ular berilgan 
ovozlar sonidan kelib chiqib yuqoridan 
pastga qarab saralab olinadi hamda 
loyihaga moʻljallangan mablagʻdan kelib 
chiqqan holda  moliyalashtiriladi.

qarzdor sanalmaydi. 
Jahon tajribasi koʻrsatadiki, 

innovatsiyani barcha birdek qabul 
qilishini kutish kerak emas. Yangi 
yondashuv boʻlgani va bozorda sinovdan 
oʻtmagani uchun tadbirkorlik subyektlari 
innovatsiyadan choʻchiydi. Sohadagi 
islohotlarning bosh maqsadi shu qoʻrquvni 
yengib, bozor tamoyillariga moslashishni 
taʼminlaydigan metodlarni amaliyotga 
tatbiq qilishdir. Bunda venchur  fondlar 
yordamga keladi. Fondlar startap larga 

farmonida milliy iqtisodiyotni jadal 
rivojlantirishning ustuvor yoʻnalishlari va 
ularni rivojlantirish, yuqori qoʻshimcha 
qiymatga ega innovatsion mahsulotlar 
ishlab chiqarishni koʻpaytirish, shuningdek, 
kapital bozorini takomillashtirish orqali 
moliyaviy resurslarni kengaytirishga 
alohida eʼtibor qaratilgan.

 Bugungi kunda Innovatsion rivojlanish 
agentligi tomonidan startap ekotizimini 
rivojlantirish, loyihalarni qoʻllabquvvatlash 
maqsadida bir qancha tanlovlar eʼlon 

qilingan.  Joriy  yilning birinchi yarim yilligida 
jami 100 ga yaqin loyiha moliyalashtirishga 
tavsiya etildi. Startap ekotizimni targʻib 
qilish hamda ishtirokchilarning loyihalarni 
shakllantirishga oid bilimlarini oshirish 
maqsadida “Parvoz” va “Startup Pitstop” 
dasturlari amalga oshirib kelinmoqda. 

Masalan, oqshoq, yaʼni mayda siniq 
guruchdan yuqori qiymatli mahsulot 
tayyorlash loyihasini olaylik. Sirdaryolik 
olimlar uni un holiga keltirib, soʻngra yana 

butun don koʻrinishida qayta ishlashdi. 
Mana shu birgina yangicha 

yondashuv sabab uning qiymati 
bir necha barobar oshadi. 

Bunday yondashuvlar 
geologiya sohasida ham 
yuqori samara beradi. 
Hozirgi vaqtda tarkibida 
nikel boʻlgan chiqindilar 
gidrometallurgiya usuli 
bilan qayta ishlanadi. 
Ushbu usul chiqindilarda 
nikel miqdori 7,5 foizdan 
kam boʻlmagan taqdirda 

rentabel hisoblanadi. Mazkur 
jarayonda koʻp miqdorda 

kimyoviy reagentlar sarflanadi 
va oʻzoʻzidan qattiq, suyuq 

hamda gazsimon chiqindilarni 
zararsizlantirish muammosi paydo 

boʻladi. Yaqinda moliyalashtirilgan 
startap loyiha kimyoviy reagentlardan 
foydalanmasdan, tarkibida kamida 1,05 
foiz nikel boʻlgan chiqindilarni ham qayta 
ishlash imkonini beradi. Natijada sanoat 
korxonalarida toʻplanadigan chiqindilarni 
qayta ishlash hamda eksportbop va 
ichki bozorda talab yuqori boʻlgan yangi 
mahsulotlar ishlab chiqariladi.  

Davlatimiz rahbarining joriy yil 
tadbirkorlar bilan ochiq muloqotida 
kichik tadbirkorlarning “oyoqqa turib 
olishi” va faoliyatini kengaytirishi uchun 
mutlaqo yangi yondashuv joriy etilishi, 
soha vakillarini tadbirkorlikka oʻqitish, 
ularga loyiha tayyorlab berish, faoliyatini 
moliyalashtirish, mahsulotlariga bozor, 
biznesiga sheriklar topish boʻyicha 
yaxlit ekotizim yaratilishi taʼkidlandi. 
Shu maqsadda tashkil etilgan Biznesni 
rivojlantirish banki tashabbuskorlarning 
biznes loyihalarini ishlab chiqishga 
koʻmaklashadi. Yangi loyihalarga zarur 
mutaxassislar jalb qilinadi. Tadbirkorlar 
uchun buxgalteriya, soliq, audit, 
marketing, huquqiy va boshqa konsalting 
xizmatlari koʻrsatadi. Bu “tesha tegmagan” 
loyihalarni amalga oshirish, nafaqat 
mahalliy, balki jahon bozorlaridan ham 
munosib oʻrin egallash istagidagilar 
uchun katta imkoniyat. Shuningdek, ilmiy 
natijadorlikni yanada yuqori pogʻonaga 
olib chiqadi. 

Koʻplab rivojlangan mamlakatlarda 
yunikorn, yaʼni kapitalizatsiyasi 1 milliard 
dollardan oshgan startaplar trend 
darajasiga chiqqan. Oʻzbekis tonda ham 
aynan shunday startaplar boʻlishiga 
ishonamiz. Boisi, soha rivojiga qaratilgan 
islohotlar tobora jadallashyapti.

Bu jarayonlar 2019yildan buyon 
Iqtisodiyot va moliya vazirligining “Ochiq 
budjet” portalidagi “Tashabbusli budjet” 
boʻlimi orqali amalga oshirib kelinyapti. 
Ushbu elektron tizim yordamida fuqarolar 
mahallalarda infratuzilmani yaxshilash, 
xiyobonlar, bolalar va sport maydonchalari, 
ichki yoʻllar qurish, bogʻcha, maktablarni 
taʼmirlash va jihozlash kabi masalalar 
boʻyicha loyihalarni taklif etib, ovoz 
berish yoʻli bilan mahalliy budjetning 
taqsimlanishida ishtirok etishlari 
uchun imkoniyat yaratilgan.

Hayotning oʻzi “Tashabbusli 
budjet” loyihasini yanada 
kengaytirishni kun tartibiga 
qoʻymoqda. Chunki bu 
tizim orqali hozirgi paytda 

aholining eng dolzarb muammolarini 
oʻrganishga yordam beradigan “Ochiq 
maʼlumotlar bazasi” shakllanyapti. Bu 
joylarda mavjud ijtimoiy muammolarni 
hal etishda amaliy “yoʻl xaritasi” vazifasini 
oʻtashi mumkin.

Prezidentimizning oʻtgan yil 
24oktyabrdagi “Jamoatchilik fikri 
asosida shakllantiriladigan loyihalarni 
moliyalashtirish koʻlamini kengaytirish 
choratadbirlari toʻgʻrisida”gi qaroriga 
muvofiq, 2023yildan boshlab “Obod 
qishloq” va “Obod mahalla” dasturlari 
doirasida moliyalashtiriladigan tadbirlar 
jamoatchilik fikri asosida “Ochiq budjet” 
axborot portali orqali ovoz berish yoʻli 
bilan aniqlanishi nazarda tutilgan.

Qurilish va uyjoy kommunal xoʻjaligi 
vaziri oʻrinbosari Jalol Arashovning 
qayd etishicha, ovoz berish jarayoni har 
yili noyabrdekabr oylarida oʻtkaziladi. 

Taklif  etilayotgan tadbirlar har bir 
mahalla boʻyicha bitta loyiha paketi 
shaklida ovozga qoʻyiladi. 1noyabrga 
qadar davlat budjetining tasdiqlangan 
koʻrsatkichlari asosida, hududlar 
boʻyicha yoʻnaltiriladigan kapital 
qoʻyilmalar tuman va shaharlardagi 
aholi, mahallalar soniga nisbatan teng 
ulushlarda, lekin 8 milliard soʻmdan kam 
boʻlmagan holda ajratiladi. 

Jamoatchilik fikri asosida tadbirlarni 
shakllantirish va ular uchun ovoz berish 
jarayonlari uchta bosqichda tashkil etiladi:

1bosqichda — portalda loyihalar 
toʻplami shakllantiriladi;

2bosqichda — shakllantirilgan 
loyihalar toʻplami saralab olinadi;

3bosqichda — saralash bosqichidan 
oʻtgan loyihalar toʻplamlariga ovoz 
beriladi.

“Mening yoʻlim” loyihasi ham ishga 
tushirilgan. Oʻtgan yildan boshlab tuman 
va shaharlar budjeti parametrlarida 

hududiy ichki yoʻllarni taʼmirlash uchun 
ajratiladigan mab lagʻlarning kamida 50 
foizi “Ochiq budjet” axborot portali orqali 
jamoatchilik fikri asosida aniqlangan 
yoʻllarning taʼmirlanishiga yoʻnaltiriladi. Bu 
jarayon har yili bir marotaba oʻtkaziladi. 

“Tashabbusli budjet” orqali gʻolib 
topilgan loyihalarni amalga oshirish 
jarayoni bilan bevosita tanishib borish va 

kuzatilayotgan kamchilik yoki muammoli 
holatlar  yuzasidan  portal orqali xabar 
qoldirish maqsadida “Jamoatchilik 
nazorati” boʻlimi tashkil etildi. Natijada 
fuqarolar ishlarning sifatsiz yoki talab 
darajasida emasligi yuzasidan toʻgʻridan
toʻgʻri portal orqali xabar berish lari 
mumkin. Bu esa mablagʻlardan samarali 
foydalanish va turli qonunbuzilish 
holatlarining oldini olishda alohida 
ahamiyat kasb etadi.

Shu oʻrinda bir jihatga eʼtibor 
qaratsak. Koʻp hollarda oʻqituvchi va 
boshqa kasb egalarining ovoz yigʻishga 
majburlanishi ham kuzatilardi. Hatto 
ayrim hududlarda har bir oʻqituvchi yoki 
hamshiraga muayyan miqdorda ovoz 
yigʻish majburiyati yuklatilishigacha 
borildi. Davlatimiz rahbarining yuqorida 
nomi keltirilgan qarori bilan esa bu kabi 
holatlarga chek qoʻyildi. Mazkur jarayonda 
budjet tashkilotlari rahbar xodimlari 
tomonidan majburiy ovoz yigʻish boʻyicha 
xodimlarga topshiriq berishi taqiqlanadi. 
Ovoz yigʻishga majburlash tegishli 
tashkilot xodimlarini majburiy mehnatga 
jalb qilish sifatida tasniflanadi.

Bundan tashqari, turli ragʻbat evaziga 
ovoz sotib olinayotgan holatlarga 
ham duch kelinyapti. Yana bir jihati, 
“Tashabbusli budjet”ga ovoz berish 
SMSga bogʻlangani uchun bir kishi bir 
nechta sim karta sotib olib ovoz berishi 
mumkin. Bu esa “bir kishi — bir ovoz” 
tamoyiliga zid keladi.

Iqtisodiyot va moliya vazirligi bu kabi 
muammolarni hal qilishga astoydil harakat 
qilyapti. Turli takliflar har tomonlama oʻrganib 
chiqilyapti. Ular orasida berilgan ovozlarni 
IMEI orqali identifikatsiya qilish, telefon 
raqamlarga JSHIRni integratsiyalash va 
jarayon yakunlangach, nofaol sim kartalarni 
aniqlash, ovoz berish muddatini ikki barobar 
qisqartirish kabilar bor.

Bunday masalalar jamoatchilik vakillari 
ishtirokida muhokama qilin yapti. Yaqinda 
oʻtkazilgan uchrashuvda iqtisodiyot 
va moliya vaziri oʻrinbosari Ahadbek 
Haydarov “Tashabbusli budjet”ni ijro 
etish jarayonida kamchilik va muammolar 
kuzatilayotganini qayd etar ekan, bu 
jamoatchilik budjeti, aholining juda katta 
qismi unga diqqatini qaratayotgani sababli 
uchrayotgan muammolarni ham birga hal 
qilish lozimligini taʼkidladi. 

Joriy yil uchun tasdiqlangan 
davlat dasturida “Tashabbusli budjet” 
jarayonlarini xolis ovoz berish, maʼmuriy 
aralashuvlarsiz tashkil etish vazirlik 
zimmasiga yuklangan. Izlangan imkon 
topadi. Davr va zamonaviy texnologiyalar 
shiddat bilan oʻzgarayotgani kabi bu 
jarayonlarni takomillashtirishning ham 
maqbul mexanizmlari topiladi. Eng 
muhimi, aholining mazkur loyihaga, uning 
shaffofligi va samarasiga ishonchi katta. 
Bunga ayni kezda davom etayotgan ovoz 
berish jarayonida yana bir karra shohid 
boʻlyapmiz.

G‘oYA — 
Qo‘SHIMCHA QIYMATLI, YUQoRI DARoMADLI 

MAHSULoT

Olimjon TO‘YCHIYEV, 
Innovatsion rivojlanish 
agentligi direktori

G‘ALVIR SUVDAN 
KO‘TARILADIGAN PALLA

Bu naqlni “Tashabbusli 
budjet”ning ayni paytdagi 
jarayoniga nisbat sifatida 
keltirish mumkin. chunki 
shu kunlarda uning 
ikkinchi mavsumidan 
joy olgan loyihalarga 
ovoz berish boshlandi va 
bu jarayon 16-sentabrga qadar davom etadi. iqtisodiyot va moliya vazirligi matbuot xizmatining xabar 
berishicha, galdagi mavsumda respublika boʻyicha 9 ming 426 ta mahalladagi infratuzilmaning yaxshilanishi 
uchun jami 49 ming 464 ta taklif kelib tushgan hamda ulardan 33 ming 631 tasi ovozga qoʻyilgan. ushbu 
takliflar uchun tuman (shahar) budjetlari hisobidan 1,2 trillion soʻmdan ortiq mablagʻ yoʻnaltirilishi koʻzda 
tutilgan. lekin bu miqdor ham oxirgi chegara emas. Gʻolib loyihalar soni yanada oshishi mumkin.

mahsulotga  aylantirish uchun yillab sarson 
boʻlmaydi. Tadqiqot oʻtkazish, mahsulotning 
ilk namunasini yaratish uchun biror korxona 
eshigida sargʻaymaydi. Puxta oʻylangan 
tizim bois, barchasi tartib bilan ketma
ket amalga oshaveradi. Joriy yilning 
oʻtgan davri mobaynida venchur fondlar 
tomonidan oʻttizga yaqin startap loyihaga 
investitsiya kiritildi. 

Davlatimiz rahbarining 2022yil 
28yanvardagi “20222026yillarga 
moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning 
taraqqiyot strategiyasi toʻgʻrisida”gi 

sarmoya kiritgandan soʻng ular bilan faol 
muloqot qila boshlaydi. Bozor strategiyasini 
oʻrganib, biznes modellarni ishlab chiqadi. 
Shuningdek, resurs lardan foydalanishni 
nazorat qilib, mahsulotning bozorga tez 
kirishini taʼminlaydi.

Olim biror loyihani ishlab chiqib, uning 
iqtisodiy samaradorligini isbotlasa bas. Uni 

Odamlarni qiynab kelayotgan muammolarni ko‘proq hal 
etish maqsadida 2023-yildan boshlab Qoraqalpog‘iston 
Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahri budjeti 
qo‘shimcha mablag‘larining 30 foizi ham fuqarolar 
fikri asosida yo‘naltiriladigan bo‘ldi. Bungacha bunday 
talab faqat tuman-shaharlar budjetiga taalluqli edi. Endi 
mahalliy byudjetlar tomonidan ajratilgan qo‘shimcha 
pul hisobiga 1,7 trillion so‘m Fuqarolar tashabbusi 
jamg‘armalariga o‘tkaziladi.

Abdurauf QORJOVOV,
sharhlovchi

innovatsion tadbirkorlik iqtisodiyotni ilmga asoslangan holda 
rivojlantirishni koʻzda tutadi. innovatsion tadbirkorlik uchun 
standart yoʻnalishlar toʻgʻri kelmaydi. Buning uchun izlanish lozim. 
Ayni zamonda qanday mahsulotga talab yuqori, uni muqobillaridan 
arzon narxda taqdim eta olish yoʻllarini izlab topish muhim. 
innovatsion tadbirkorlik asosida yaratilgan mahsulot mahalliy va 
jahon bozorlariga mos boʻlishi kerak. 
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MillaT FiDoyilari

Abdulla Avloniy — shoir, yozuvchi, 
dramaturg, publitsist. Shu bilan birga, 
pedagogik faoliyat ham uning hayotida 
muhim sahifani tashkil etadi. U faoliyatining 
ilk bosqichidan to umrining soʻnggi 
damlarigacha oʻqituvchilik qildi, yangi usul 
maktablari tashkil etdi, pedagogika fanining 
ham nazariy, ham amaliy masalalari bilan 
muttasil shugʻullandi, maqolalar bitdi, 
darsliklar yaratdi, koʻrgazmali qurollar ishlab 
chiqdi. Avloniy musulmon Sharqi mumtoz 
pedagogikasining katta bilimdoni, shu 
bilan birga, yangi davr zamonaviy oʻzbek 
pedagogikasi asoschisi, oʻzbek tili va 
adabiyoti oʻqitish metodikasi fanining 
tamal toshini qoʻygan mutafakkirdir. 
U faoliyati davomida koʻplab zamonaviy 
pedagoglarni, metodist olimlarni tarbiyalab 
yetishtirdi.

Oʻquvchilarni ifodali oʻqishga oʻrgatish 
adabiy oʻqish darslarining asosiy 
vazifalaridan biridir. Koʻrgazmali vosita 
vazifasini bajaruvchi ifodali oʻqish natijasida 
asar voqealari, gʻoyasi oʻquvchilar koʻzi 
oldida namoyon boʻladi. Abdulla Avloniy 
savod chiqarishga qanchalik katta eʼtibor 
bergan boʻlsa, asarni tushunib va ifodali 
oʻqishga, badiiy asarni his qilishga shunchalik 
koʻp diqqat qiladi. Ifodali oʻqishning bir necha 
turini ishlab chiqdi. Oʻquvchilarning xor boʻlib 
oʻqishini dirijyor kabi (Avloniy dirijyorlik 
sanʼatidan xabardor edi) boshqarib borgan. 
Hur fikrlar bilan maʼrifat maydoniga chiqqan 
mutafakkir darslarida ifodali oʻqishning 
ibtidoiy shakllari bilangina cheklanib 
qolmadi, texnik vositalardan foydalanib, 
uning yangi shakllarini ishlab chiqdi.

19091910yillarda Riga shahridagi 
“Grammofon” shirkati vakillari Oʻrta 
Osiyo shaharlariga kelib, oʻzbek, qozoq, 
tojik, turkman xalqlari orasidagi mashhur 
hofizlarning kuy va qoʻshiqlarini, dostonlarini, 
xalq maqomlarini yozib oladilar. Abdulla 
Avloniy oʻqitishda birinchilardan boʻlib, 
texnik vositalardan foydalandi. U “Maktabga 
targʻib” sheʼrini bastakor sifatida alohida 
diqqat bilan kuyga soldi va oʻquvchilarni xor 
boʻlib oʻqishga oʻrgatdi. U asarni timsollarga 
boʻlib oʻqitishga ham alohida eʼtibor 
berdi. Soʻngra 1911yilda bolalar xorini 
grammplastinkaga yozdirdi. Unda sheʼrning 
maktabni ulugʻlovchi, taʼriftavsif etuvchi 
4 misrasi ovozi baland ikkiuch oʻquvchi 
tomonidan oʻqiladi:

Oqil qoshida, millat boshida 
Nurlar sochub, yashnab turgan 

maktab emasmi?!
Ilm-u hunarlar, gullar, chamanlar
Yoshlar uchun ochub turgan 

maktab emasmi?!
Koʻp bolalar musiqa sadolari ostida xor 

boʻlib oʻqiydilar:
Oʻqusun yoshlarimiz, bidʼatni tashlarmiz,
Ketsun gʻaflat! Kelsun himmat!

Yashasun millat!

Shu tarzda sheʼrning boshqa bandlari 
ham kuyga solib oʻqiladi. Eʼtiborli jihati 
shundaki, xor ijrosidagi “Maktabga targʻib” 
yozilgan noyob plastinka Oʻzbekis tonda 
xizmat koʻrsatgan artist Zokirjon Sultonov 
fonotekasida saqlanadi.

Abdulla Avloniy birinchi oʻzbek teatri 
tashkilotchilaridan edi. Teatr uchun bir 
necha dramalar yaratdi, ularni rejissyor 
sifatida sahnalashtirdi, hatto baʼzi timsollarni 
sanʼatkor artist kabi mahorat bilan oʻzi ijro 
etdi. Uning bu faoliyati oʻz maktabida ifodali 
oʻqish, musiqa va ashula darslarini tashkil 
qilishda muhim ahamiyat kasb etdi. Badiiy 
asarlarni ifodali oʻqish sohasidagi bunday 
faoliyat tezda Toshkentning usuli qadim va 
usuli jadid maktablariga ham kirib bordi.

Mana shunday sharoitda yangi 
ochilayotgan maktablar uchun zamon 

talablariga  javob bera oladigan oʻqituvchilarni 
tarbiya lab yetishtirish, maktablar uchun 
milliy ruh ufurib turgan darslik va majmualar 
yaratish boʻyicha dasturulamal boʻladigan 
qoʻllanma kerak edi. Shuning uchun XX 
asrning 30yiligacha faoliyat koʻrsatgan 
ulugʻ siyosiy arbob, Turkiston jadidchilari 
rahnamosi Munavvarqori Abdurashidxonov 
(18781931) hamda ilgʻor pedagoglar taklifi 
bilan Abdulla Avloniyning “Turkiy guliston 
yoxud axloq” asari yaratildi. 

Muallifning oʻzi: “Men bu asari 
nochizonamni birinchi maktablarimizning 
yuqori sinflarida taʼlim bermak ila 
barobar ulugʻ adabiyot muhiblari, axloq 
havaskorlarining anzori oliylarigʻa taqdim 
qildim”, deya taʼkidlaganidek, asar 
1910yillardan xalq oʻrtasida ancha katta 
shuhrat qozona boshlagan usuli jadid 
maktablarining yuqori sinflari oʻquvchilari, 
shu bilan birga, rushdiya maktablari uchun 
darslik sifatida yaratilgan edi. Ammo u 
darslikdan koʻra, pedagogika fanining ham 
nazariy, ham amaliy masalalarini yorituvchi 
asar sifatida namoyon boʻldi. Mutafakkir 
asarini jadid maktablarining yuqori sinf 
oʻquvchilariga darslik sifatida yaratgan ekan, 
ularni bitirib chiquvchi va oʻzlari ham usuli 
jadid maktablarida oʻqituvchi boʻlib ishlashga 
hozirlik koʻrayotgan yosh oʻqituvchilarni 
tayyorlash, pedagogika fanining oʻziga xos 
nozik jihatlari bilan oshno qilishni koʻzda 
tutgan. Chunki XX asr boshlarida ham 
oʻqituvchilar tayyorlaydigan birorta na 
oliy va na oʻrta maxsus bilim yurti bor edi. 
Munavvarqori Abdurashidxonov, Abdulla 
Avloniy, Isʼhoqxon toʻra Ibrat, SiddiqiyAjziy, 
Abduqodir Shakuriy maktablarini bitirib 
chiqqan va oʻqituvchilikka muhabbat qoʻygan 
koʻp yoshlar ketmaket ochilayotgan jadid 
maktablarida oʻqituvchi boʻlib ishlaganlar. 
Ular mana shunday uslubiy qoʻllanmaga 
dasturulamal sifatida haddan tashqari 
muhtoj edi, shuningdek, unga ehtiyoj ota
onalar oʻrtasida ham juda katta edi.

Toʻgʻri, Abdulla Avloniy asarida axloqiy 
kategoriyalar haqida fikr yuritar ekan, 
birinchi oʻrinda oʻquvchilarni koʻzda tutadi, 
ammo ularni bolalar tarbiyasiga singdirish 
vazifasini muallimlar zimmasiga yuklaydi. 
Demak, asar oʻquvchilardan koʻra, koʻproq 
muallimlar uchun yaratilgan, deyish 
mumkin. Shu nuqtayi nazardan, uning 
muallimlarga qarata aytgan quyidagi 
soʻzlari “Turkiy guliston yoxud axloq” asari 
maqsadini toʻla ifodalaydi: “Fikr tarbiyasi 
eng kerakli, koʻb zamonlardan beri taqdir 
qilinib kelgan, muallimlarning diqqatiga 
suyalgan, vijdonlariga yuklangan muqaddas 
bir vazifadur. Fikr insonning sharofatlik, 
gʻayratlik boʻlishiga sabab boʻladur. Bu 
tarbiya muallimlarning yordamiga soʻng 
daraja muhtojdurki, fikrning quvvati, ziynati, 
kengligi mual limning tarbiyasiga bogʻliqdur. 
Taʼlim ila tarbiya orasida bir oz farq bor 

boʻlsa ham ikkisi biridan  ayrilmaydurgan, 
birining vujudi biriga boylangan jon ila tan 
kabidur”. 

Bu soʻzlar oʻquvchilarga emas, kattalarga, 
ayniqsa, boʻlgʻusi oʻqituvchilarga — rushdiya 
maktablari talabalariga qaratilganini anglash 
qiyin emas. Chunki ular kelgusida bularni 
bolalar — oʻquvchilar ongiga singdirishi 
kerak. Barkamol insonni voyaga yetkazish, 
ularni yaxshilikka chorlash, yomonlikdan 
qaytarish tarbiya orqali amalga oshiriladi. 
Avloniyning pedagogika haqidagi taʼrifi 
hozirgi zamon taʼrifiga ancha mos keladi: 
“Tarbiya — “Pedagogiya”, yaʼni bola 
tarbiyasining fani demakdur”.

Farzand tarbiyasi shaxsiy masala emas, 
u jamiyat, davlat ahamiyatiga ega buyuk 
ijtimoiy ishdir. Xalq bilishi kerak: u shu 
darajada buyuk ishki, Vatan istiqboli ham, 
millat taqdiri ham tarbiya bilan bogʻliq. 
Abdulla Avloniy soʻzlari bilan aytganda, “Al-
hosil, tarbiya bizlar uchun yo hayot — yo 
mamot, yo najot — yo halokat, yo saodat — 
yo falokat masalasidur. Rasuli akram nabiyyi 
muhtaram sallallohu alayhi vassallam 
afandimiz: “Insonlarning karami dinidadur, 
muruvvati aqlindadur, hasbi axloqindadur”, 
demishlar”.

Abdulla Avloniy inson tarbiyasini bir
biri bilan uzviy bogʻliq uch yoʻnalishga 
boʻladi: badan tarbiyasi, fikr tarbiyasi va 
axloq tarbiyasi. Inson uchun, avvalo, 
badan salomat boʻlmogʻi zarur, badan sogʻ 
boʻlgandagina inson uchun zarur boshqa 
amallarni singdirish mumkin. Buning uchun 
inson badanini ichkilik, koʻknor, nasha, 
tamaki kabi bevaqt zalolatga, tubanlikka 
eltuvchi, salomatlikka zarar, “baʼzisi harom, 
baʼzisi makruh” narsalardan asrashi 
kerak. Bu esa fikr tarbiyasi uchun zamin 
yaratadi. Fikr tarbiya si farzandni komil inson 
darajasiga koʻtarishda muhim omildir. Bu 
vazifani amalga oshirishda asosiy masʼuliyat 
oʻqituvchi zimmasiga tushadi. Chunki 
muallim dars jarayonida oʻquvchilarni 
fikrlashga, har qanday voqeahodisaning 
mohiyatini chuqur idrok qilishga oʻrgatadi. 
Bu oʻrinda Abdulla Avloniy taʼlim va tarbiya 
birligiga alohida ahamiyat beradi. Inson aqliy 
faoliyatining ifodasi boʻlmish fikr tarbiyasi 
orqaligina katta sharafga, barkamollikka 
erishadi. Bu oʻrinda oʻqituvchi fikrlash 
doirasining kengligi, bilim saviyasining har 
jihatdan yuksakligi oʻquvchilar tarbiyasida 
hal qiluvchi ahamiyatga ega. Fikrlash 
qobiliyatini rivojlantirish aql bilan ish tutishga 
olib keladi: oʻquvchilarni yaxshi va yomon 
xulqni farqlashga, komil inson uchun zarur 
yaxshi xulqni egallashga, insonni zalolatga 
yetaklovchi yomon xulqdan uzoq boʻlishga 
oʻrgatadi.

Abdulla Avloniy asarning “Yaxshi xulqlar” 
bobida fatonat, diyonat, islomiyat, nazofat, 
gʻayrat, riyozat, qanoat, shijoat, ilm, sabr, 
intizom, miqyosi nafs, vijdon, vatanni 
sevmoq, haqqoniyat, iffat, hayo, idrok va 
zako, hifzi lison, iqtisod, viqor, haqshunoslik, 
xayrixohlik, munislik, sadoqat, muhabbat, 
afv kabi insoniy fazilatlar haqida atroflicha 
fikr yuritadi, oʻz qarashlarini dalillash uchun 
Qurʼoni karim oyatlaridan, Hadisi sharif 
daʼvatlaridan, Aflotun, Arastu, Suqrot, Ibn 
Sino, Mavlono Rumiy, Shayx Saʼdiy, Alisher 
Navoiy, Mirzo Bedil kabi ulugʻ mutafakkirlar 
fikrlaridan namunalar keltiradi.

Jadidchilik harakati namoyandalari 
Gʻarbiy Yevropa maʼrifatparvarlari kabi ilm
maʼrifatni, zamonaviy taraqqiyotni bayroq 
qilib koʻtardilar, taraqqiyotga toʻgʻanoq 
boʻlayotgan, Qurʼoni karim sura va oyatlarini, 
Hadisi sharif daʼvatlarini oʻz manfaatlari 
yoʻlida buzib talqin qiluvchi mutaassib 
ulamolarga, johil qadimchilarga qarshi keskin 
kurash olib bordilar. Unutmaslik kerakki, 
oʻzbek jadid maʼrifatparvarlarini yevropalik 
gʻoyadoshlaridan ajratib turadigan tub 
mohiyat shundaki, ularning faoliyati zaminida 
Vatanni, millatni mustamlakachilar zulmidan 
ozod etish, istiqlol va mustaqillik orzusi yotar 
edi. Shuning uchun jadid mutafakkirlari 
faoliyati oq va qizil mustamlakachilarga 
birday maʼqul emas edi. Ular bir umr taʼqib 
va tazyiq ostida yashashga hamda faoliyat 

koʻrsatishga majbur edilar. Oxiroqibat ular 
shoʻrolar hukumatining uzoq va muntazam 
davom etgan qatagʻonlari qurboni boʻldilar. 

Abdulla Avloniy pedagogik qarashlarida 
aql va ilmning yuksak darajada ulugʻlanishi 
bevosita insonni ulugʻlash bilan uzviy 
bogʻlanadi. Chunki Alloh insonni barcha 
mavjudotlardan, maxluqotlardan maʼnan 
ulugʻ qilib yaratdi. Unga ikki dunyo saodati 
(saodati dorayn)ga erishishdek buyuk 
maqsad uchun aql berdi. Inson shu aql 
yordamida ilmmaʼrifatni, taraqqiyotni 
egallaydi, dunyoni boshqaradi. Mana, 
mutafakkirning aqlga bergan taʼrifi: 
“Aql insonlarning piri komili, murshidi 
yagonasidur. Janobi Haq insonni 
hayvondan soʻz va aql ila ayirmishdur. 
Rasuli akram nabiyyi muhtaram sallollohu 

alayhi vassallam afandimiz: “Ey insonlar! 
Aqlingizga tavozeʼ qilingiz. Siz janobi Haq 
buyurgan va qaytargan narsalarni aqlingiz 
ila bilursiz”, demishlar”.

Abdulla Avloniy inson salomatligi 
toʻgʻrisida fikr yuritar ekan, uning asosiy 
omillaridan biri — tozalik haqida alohida bob 
ajratadi. “Nazofat” deb nomlanuvchi bobda 
odamni xalq oʻrtasida, hatto Alloh qoshida 
sevimli qiladigan vosita pokizalik, nazofatdir, 
deyiladi. Inson nafaqat oʻz badanini, kiyim
kechagini, shu bilan birga, yashab turgan 
joyini, muhitini, shahrini, Vatanini pokiza 
saqlashi kerak. Atrofmuhitning nopokligi 
turlituman kasalliklar paydo boʻlishiga olib 
keladi. Ifloslik, nopoklik balosidan poklik, 
nazofat davosi bilan qutulish kerakligi 
alohida taʼkidlanadi.

Johillik, gʻofillik, tanballik — ilmsizlikdan. 
Ilm — insoniyat baxtsaodati, istiqboli 
yoʻlini yoritib turuvchi mashʼal. Ilm bilan 
inson martabasi yuksaladi, nominishoni 
ulugʻlanadi, oʻzi izzathurmatga sazovor 
boʻladi. “Turkiy guliston...” asarida ushbu 
masalaga “Ilm” va “Aqsomi ilm” boblari 
ajratilgan. Aql ilmu tajriba bilan kamol 
topadi. Avloniy fikricha, ilm har ishda bizga 
rahnamo, ikki dunyo saodatiga noil etuvchi 
ulugʻ neʼmatdir. Ilmsiz kishi mevasiz daraxt 
kabidir. Uning eng yaqinlarigagina emas, 
hatto oʻziga ham foydasi tegmas. Asar 
muallifi ilmni ikki qismga: ilmi diniy va ilmi 
fanniyga ajratadi. Ammo u bu ilmlar oʻrtasiga 
toʻsiq qoʻymaydi, aksincha, diniy kishi 
boʻlish uchun ham hisob, handasa, tarix, 
hikmat, tib, kimyo, ziroat kabi fanniy ilmlarni 
oʻrganish zarurligi taʼkidlanadi. Muallif 
fikricha, har bir millatning taraqqiy va taoliysi 
yoshlarning ilm va maʼrifatiga, hunar va 
sanʼatiga bogʻliqdir. Ammo bizdachi: “Ajabo, 
Qurʼonimiz, Paygʻambarimiz oʻqingiz, deb 
amr qilgʻoni holda, bizlar na uchun harakat 
qilmaymiz, boshqa millatlarning oʻgʻullari, 
qizlari kecha demay, kunduz demay, yoz 
demay, qish demay ilm yoʻlida jonlarini fido 
qilub, qovushub, yugurushub, koʻzlarimizni 
qamashdurub turgan bir zamonda bizlar 
hamon uyqudan, gʻaflatdan, jaholatdan 

boshimizni koʻtarmaymiz, ibrat olmaymiz. 
Paygʻambarimiz: “Olim boʻl, ilm talab 
qiluvchi boʻl yoki ilmni eshituvchi boʻl, hech 
boʻlmasa, shularga muhabbat qiluvchi 
boʻl...”, demadilarmu?”

Bundan ham kattaroq toʻsiq 
mustamlakachi maʼmurlar boʻlib, 
oʻlkada har qanday yangilikka, ayniqsa, 
maorif sohasidagi oʻzgarishlarga, jadid 
maktablarining xalq maʼnaviyatiga kirib 
borishiga tishtirnoqlari bilan qarshilik 
koʻrsatar, ularga qarshi kurashda mutaassib 
ulamolardan ustomonlik bilan foydalanar 
edi. Zamonaviy kasbhunar maktablari, oliy 
oʻquv yurtlari ochish, millatni ilmmaʼrifat 
nuridan bahramand qilishni gubernatorlik 
maʼmurlari xayollariga ham keltirmasdi. 

Abdulla Avloniy sabr, hilm, miqyosi 
nafs, intizom, vijdon kabi insoniy fazilatlar 
haqida chuqur maʼnoli fikrlar bayon qiladi. 
Ammo Vatan haqidagi qarashlari yanada 
muhimroq, yanada eʼtiborliroq. Vatan — ona 
kabi yagona, ona kabi muqaddas. Bu mavzu 
nechanecha asrlar davomida adabiyot va 
sanʼat ahllari eʼtiborini oʻziga maftun etib 
kelgan. 

XIX asrning oxirlarida rustuzem 
maktablarida oʻqiydigan mahalliy millat 
bolalari uchun S.Gramenitsiyning uch 
kitobdan iborat “Kniga dlya chteniya” 
asari darslik sifatida nashrdan chiqarildi. 

N.Ilminskiy qarashlari zaminida yaratilgan 
ushbu darslikda Rusiyani, rus xalqini 
ulugʻlovchi, koʻklarga koʻtarib maqtovchi, 
Rusiyani buyuk vatan sifatida taʼrif
tavsif etuvchi oʻnlab nazmiy va nasriy 
matn, rasmlar berilgan edi. Bu tasodifiy 
hol emas, aksincha, uzoqni koʻzlab 
amalga oshirilgan tadbir edi. Darslikning 
shovinistik maqsadini, ayniqsa, jadid 
pedagoglarimiz tushunib yetgan va millat 
farzandlarini vatanparvarlik, millatparvarlik 
ruhida tarbiyalash masalasiga alohida 
eʼtibor qaratgan edilar. Bu hol ular 
yaratgan har bir darslikda, har bir ilmiy va 
badiiy asarlarda yaqqol koʻzga tashlanadi. 
“Turkiy guliston yoxud axloq” asarida 
“Vatanni suymak” degan bob bor. Unda 
yosh qalblarni oʻz ona Vatani Turkistonga 

nisbatan muhabbat tuygʻularini mavjga 
keltiruvchi nasriy va nazmiy misralar 
mavjud. 

Ushbu asar yozilgan davrni — Vatanimiz 
mustamlaka iskanjasida fojeiy ahvolga 
tushgan, kelgindilar oyogʻi ostida toptalgan 
davrni toʻla his qilib, “Vatanni suymak” 
bobi oʻqilsa, Vatan istiqloli, ozodligi uchun 
inson hatto jonini ham fido qilishi kerak, 
degan buyuk gʻoya asar qatlariga singdirib 
yuborilganini sezishi qiyin emas. Vatan 
tuprogʻi muqaddas: unda ajdodlarimiz xoki, 
kelajak nasllarimiz haqi bor. Shuning uchun 
Vatanni oddiygina sevish mumkin emas, 
uning istiqboli uchun kuyinish, kurashish, 
kelgusi avlodlarga toʻlatoʻkis, ozod, farovon 
holda topshirish hissi ham mavjud. Abdulla 
Avloniy ona Vatanga mana shunday 
yoniq qalb bilan munosabatda boʻladi. U 
kelgusida yaratilajak darslik va majmualarda 
millatparvarlik, vatanparvarlik ruhi barq 
urib turgan badiiy matnlarni koʻproq berish 
kerakligini nazarda tutgani shubhasiz. 
“Turkiy guliston yoxud axloq” asarining 
buyuk ahamiyati ham shunda. 

Asarda bir kichik bob “Hifzi lison” (“Til 
muhofazasi”) deb nomlanadi. Hamma 
vaqt, hamma ijtimoiysiyosiy formatsiyada 
millatning mavjudligini, eʼtiborini belgilovchi 
koʻzgu uning tili va adabiyotidir. Har bir inson, 
birinchi navbatda, ona tilini mukammal bilishi, 
tilining ravnaqi, sofligi uchun kurashishi, 
jon kuydirishi kerak! Asar muallifi oʻrinsiz 
oʻzga til soʻzlarini qoʻshib, “moshkichiri” 
kabi aralashquralash ishlatishga keskin 
qarshi chiqadi va buni madaniyatsizlikning 
yaqqol koʻrinishi deb biladi: “Har bir 
millatning dunyoda borligʻin koʻrsatadurgon 
oyinai hayoti til va adabiyotidur. Milliy tilni 
yoʻqotmak millatning ruhini yoʻqotmakdur. 
Hayhot! Biz turkis tonliklar milliy tilni 
saqlamak bir tarafda tursin, kundan kun 
unutmak va yoʻqotmakdadurmiz. Tilimizning 
yarmi arabiy, forsiy oʻlgani kamlik qilib, bir 
chetiga rus tilini ham  yopishdurmakdamiz... 
Zigʻir yogʻi solib, moshkichiri qilib aralash-
quralash qilmak tilning ruhini buzadur”.

Oʻquvchilarning ogʻzaki va yozma nutqini 
oʻstirish hamma vaqt taʼlimtarbiya tizimining 
birlamchi va asosiy vazifasi boʻlib kelgan 
va shunday boʻlib qoladi. Abdulla Avloniy 
metodist olim sifatida mazkur asarida 
oʻquvchilarning ogʻzaki nutqini oʻstirish 
masalasiga, voizlik (notiqlik) sanʼatini 
egallashiga alohida eʼtibor qaratadi. Muallif 
fikricha, har bir oʻquvchi ona tilida oʻz fikrini 
aniq, taʼsirchan, shu bilan birga, chiroyli 
bayon qilish qobiliyatiga ega boʻlishi, 
soʻzning chiroyli toblanishlarini his qilishi 
kerak. Buning uchun esa oʻquvchi ona 
tilining nozik, goʻzal, xalqona ifodalarini, 
matal, maqol, iboralar nafosatini puxta 
egallagan boʻlishi shart. Bu soʻzlar toʻgʻridan
toʻgʻri yozma nutq oʻstirish masalasiga ham 
bevosita taalluqlidir.

“Turkiy guliston yoxud axloq” asarining 
“Yomon xulqlar” qismi 18 bobdan iborat. 
Muallif insonning bunday xulqlarini “saodati 
abadiyadan mahrum qiladigan, janobi Haq 
qoshida va xalq nazarida mazmum, hayoti 
jovidonimiz uchun masmum boʻlgan axloqi 
zamimalar...”, deb ataydi. Asar muallifi 
kishilarning ham ijobiy, ham salbiy xulqlarini 
bayon qilib, kitobxonlar mulohazasiga havola 
qiladi, ularni mustaqil fikrlashga daʼvat 
etadi. U “Bu sanalgan yomon xulqlarning 
fanoliqlarini, yuqorida sanalgan yaxshi 
xulqlarning goʻzalligini insof muvozanasi ila 
oʻlchab, vijdon muhokamasi ila tahqiqlab, 
yaxshilarini tinglab amal qilmak, yomonlarini 
onglab, hazar qilmak lozimdur”, deydi.

Abdulla Avloniy har bir axloqiy 
kategoriyani tahlil va talqin qilar ekan, 
bevosita oʻz davri muammolari bilan 
bogʻlaydi, shuning uchun asarda davr nafasi 
ufurib turadi. Mustamlaka Turkis tonning 
fojiali ahvoli, erksizligi, chor hukumatining 
oʻlkada yuritayotgan dahshatli iqtisodiy 
siyosati asar qatlariga mohirona singdirib 
yuborilgan: “Yevrupoliklar oʻzimizdan olgan 
besh tiyinlik paxtamizni keltirib, oʻzimizga 
yigirma besh tiyinga soturlar. Ammo biz 
osiyoliklar, xususan, turkistonliklar dumba 
sotub, chandir chaynaymiz, qaymoq berib, 
sut oshaymiz, non oʻrniga kesak tishlaymiz. 
Soʻzning qisqasi hozirgi zamonga muvofiq 
kishi boʻlmak uchun ilm va maʼrifat ila 
barobar iqtisod, insof, tuganmas sayʼ, bitmas 
gʻayrat lozimdur”.

Asarda muallifning oʻzbekcha soʻzlarni 
nihoyatda nafis his qilishi koʻzga yaqqol 
tashlanadi. Abdulla Avloniy “Turkiy gulis
ton yoxud axloq” asarini zamondoshlari —  
muallimlarning taklif va istaklarini nazarda 
tutgan holda, garchi ogʻir boʻlsada, Shayx 
Saʼdiy uslubida yozmoqni muqaddas 
deb bildi. Saʼdiyning “Guliston” asariga 
chuqurroq razm solsak, hayotdagi salbiy 
voqeahodisalarni, yaramas xulqli kishilarni 
fosh etishda gʻazabnafrat, kuchli hajv bilan 
ifodalashdan koʻra, yengil kulgi, mutoyiba, 
kinoyadan ustalik bilan foydalangani 
guvohi boʻlamiz. U ham Shayx Muslihiddin 
Saʼdiy kabi har bir bob oxirida oʻz axloqiy 
qarashlarini xulosalovchi qissadan hissa 
sifatida 45 bayt sheʼr keltiradi, keskin fosh 
etuvchi achchiq tanqid, hajv Abdulla Avloniy 
asarida ham deyarli koʻzga tashlanmaydi. 
Bu bilan u, birinchi navbatda, norasida, 
bolalar ichki dunyosini — oʻquvchilar 
ruhiyatini, ulardagi rahmdillikni, poklikni 
nazarda tutgan boʻlsa, ajab emas. Aslini 
olganda, buyuk Saʼdiyning “Guliston” asari 
ham tilining nihoyatda samimiyligi, beozorligi 
tufayli koʻplab ijodkorlarni oʻziga maftun etib, 
nechanecha asrlar davomida maktab va 
madrasa oʻquvchi hamda talabalarining 
asosiy darsligi vazifasini ado etib keldi. 
Asarning nomlanishi ham shunga ishora 
boʻlib, bunday fazilat Abdulla Avloniyning 
ham diqqat markazida boʻlgan.

“Turkiy guliston yoxud axloq” asarini 
butun Turkiston ziyolilari katta mamnu niyat 
va qoniqish bilan kutib oldilar, uning targʻib
tashviqiga alohida eʼtibor berdilar. Keksa 
pedagoglarning aytishicha, mazkur asarning 
1913yilda bosilgan birinchi nashri qoʻlma
qoʻl boʻlib ketgani tufayli Avloniy oʻsha 
yiliyoq asarning baʼzi oʻrinlarini qayta ishlab, 
1917yilda ikkinchi nashrini bosmadan 
chiqardi. Taʼlimtarbiyaga bagʻishlangan 
bu noyob, mukammal “barjasta” asarning 
har bir adabiyot va sanʼat ahli, muallimlar, 
umuman, oʻzbek xonadoniga kirib borishini 
dildildan orzu qildilar: “Turkiston viloyatining 
gazeti”, “Sadoyi Turkiston”, “Sadoyi 
Fargʻona” gazetalarida ushbu asarni taʼrif
tavsif etuvchi turkum maqolalar eʼlon qilindi. 
Bunga “Sadoyi Turkiston” gazetasida 
bosilgan “Turkistonga zoʻr shodligʻ” sarlavhali 
maqolataqriz dalil boʻla oladi: “Koʻpdan 
beri kutilgan Turkiston uchun eng kerakli 
“Turkiy guliston yoxud axloq” ismli axloq 
kitobi ochiq tilda, Turkiston shevasida Shayx 
Saʼdiy usulida Abdulla Avloniy tarafidan 
yozilub, toshbosmada bosilub, 132 betdan 
iborat muhim asar maydonga chiqdi. Har 
bir adabiyot oshiqlarina, xususan, muallim 
afandilara biror nusxani tavsiya qilurmiz”. 

Darhaqiqat, Abdulla Avloniy “Turkiy 
guliston yoxud axloq” asarida zamonaviy 
pedagogikaning nazariy va amaliy asoslarini 
ishlab chiqdi hamda asar boʻlgʻusi yosh 
muallimlar uchun dasturulamal vazifasini 
bajardi. Aytish mumkinki, asar hozir ham 
oʻz ahamiyatini yoʻqotgan emas, aslo 
yoʻqotmaydi.

Ulug‘bek DOLIMOV,
pedagogika fanlari 
doktori

BUYUK IJTIMOIY ISH
yoxud yangi davr o‘zbek pedagogikasining nazariy 

va amaliy asoslarini aks ettirgan asar

Jadid maktablari 
taraqqiyotining yangi 
davri — zamon talablariga 
toʻla javob bera oladigan 
pedagoglar guruhini 
tarbiyalab yetishtirish, ilgʻor 
pedagogik texnologiyalarni 
mujassamlashtirgan darsliklar, 
oʻquv qoʻllanmalar yaratish, 
yangi texnik vositalar, 
koʻrgazmali qurollar 
ishlab chiqish xx asrning 
10-yillaridan koʻzga tashlana 
boshladi. Buning uchun endi 
ushbu maktablarning nazariy 
asoslarini yaratish, yangi 
zamonaviy oʻqitish usullarini 
ishlab chiqish va ulardan 
yangi avlod oʻqituvchilarini 
bahramand qilish kerak edi. 
Mana shunday buyuk vazifani 
ado etish zamonasining ulugʻ 
mutafakkirlari qatori Abdulla 
Avloniy zimmasiga ham tushdi.

52023-yil 30-avgust, 176-sonYANGI O‘ZBEKISTON



Taqdir izn soʻramaydi
Qambaraliboy birinchi ayolidan bir 

oʻgʻilli boʻladi, ismini Sherxon qoʻyadi, 
biroq ayolidan boshqa zurriyot koʻrmaydi. 
Keyin u qishlogʻidan Risligʻoy ismli qizni 
nikohiga oladi. Ular 4 qiz — Achaxon, 
Habibaxon, Karimaxon, Otikaxon hamda 4 
oʻgʻil — Abdukarim, Ahmadali, Sadbarali, 
Abdurahimjon ismli farzandlarni voyaga 
yetkazadi. Qambaraliboy farzandlarini ziyoli, 
gʻayratli, yaxshi insonlar qilib tarbiyalashga 
alohida ahamiyat qaratadi. Toʻngʻich 
farzandidagi iqtidorni koʻrib, uni Namangan 
madrasasida, keyin Buxorodagi Mir Arab 
madrasasida oʻqitadi. 

Shoʻrolar hukumati tuzilib, mulkdorlarga 
hujum boshlangach, boy oʻziga tegishli 
yerlarning bir qismini xizmatkorlariga beradi. 
Uning qolgan yermulki, zavodlari tortib 
olinib, oʻzi ayoli Risligʻoy va farzandlari bilan 
Uchqoʻrgʻon choʻllariga koʻchiriladi. Bir kuni 
Qambaraliboy qish loqdagi hovlisida qolgan 
katta oʻgʻli  Sherxondan xabar olgani kelib, 
oʻgʻliga: 

— Sen faqat ilm berish bilan 
shugʻullanyapsan, senga davlat hech 
nima qilmaydi, chunki sen boy emassan, 
koʻnglingni boʻlmay, oilang bilan shu yerda 
yashab, xotirjam ishlayver, — deydi. Keyin 
xayr lashib qishloqdan chiqib ketadi. Uning 
keyingi taqdiri nomaʼlumligicha qoladi.

Mulla Sherxon oʻz davrining yetuk din 
peshvosi boʻlib, arab, fors tillarini mukammal 
bilgan, fiqh, tafsir va hadis ilmini egallagan 
ulamo, nufuzli shaxs hisoblangan. Ayoli 
Adolatxon bilan  Inoyatxon, Nurmatjon, 
Hamidjon, Saodatxon, Yoqubjon va 
Gʻulomjon (u goʻdakligida vafot etgan) — ikki 
qiz, toʻrt oʻgʻil farzandni voyaga yetkazgan. 

Surgun 
Qambaraliboy bir kechada daraksiz 

ketgach, 1931yili sovet hukumati uning 
oʻrniga oʻgʻli mulla Sherxonni oilasi bilan va 
uchinchi oʻgʻil Ahmadalini Ukrainaga surgun 
qiladi. Quloq qilinganlarning barchasini 
vagonlarga joylab, Ukrainaning Nikolayev 
va Xerson oblastlariga olib kelishadi. 
Mulla Sherxon oilasi Xerson oblastining 
Skadovskiy rayonidagi qishloqqa joylashadi. 

Mulla Sherxon tashabbusi bilan 
yuqori tashkilotlarga talabnoma yoziladi. 
Talabnomaga koʻra, 110sinflar uchun 
oʻzbek maktablari ochiladi. Shu yerda 
ham chaqimchilar boʻlib, “Mulla Sherxon 
nikoh oʻqiydi, bolalarga yashirincha diniy 
bilim beradi”, degan chaquv bahonasida 
oila boshligʻini teztez soʻroqqa chaqirib 
turishadi.

1937yil 6sentabrda Odessa NKVD 
boshqarmasi “uchligi”ning qarori bilan 
“quloq”larning aksilinqilobiy guruhi aʼzosi 
boʻlgan, yashirin yigʻilishlar oʻtkazgan, 
kommunistik partiya toʻgʻrisida tuhmat
boʻhtonlar tarqatgan degan ayb bilan 
Sherxon Qambaraliyev 10 yil ozodlikdan 
mahrum etiladi.

Nihoyat, mulla Sherxonning katta 
oʻgʻli Nurmatjon 10sinfni tamomlagan yili 
quloq qilinganlar rasmiy oqlanadi. Hamma 
koʻchirilganlar qalbini oʻz yurtiga qaytishdek 
quvonchli umid qamraydi. Buyruqda yigitlar 
Oʻzbekistonga kelib, oʻqishini davom ettirsin, 
degan ilova boʻlib, davlatning maqsadi 
yigitlarni oiladan ajratish edi.

Algʻov-dalgʻovli damlar
Oʻzbeklar oʻsha yerda ham yer bilan 

tillashib, dehqonchilik qiladi. Bugʻdoy, 
kartoshkadan moʻl hosil olib, paxta 
yetishtirishni yoʻlga qoʻyadi. Oilaning katta 
qizi Inoyatxon dalada ishlaydi, Hojiahmad 
ismli traktorchi yigitga turmushga chiqadi. 
Inoyatxon oʻta shijoatli, ishning koʻzini, rus 

tilini yaxshi bilgani uchun ayollar brigadasiga 
rahbar etib tayinlanadi. Keyinchalik Ukraina 
Oliy Soveti deputatligiga saylanadi.

Adolatxonning kenja oʻgʻli Gʻulomjon 
Ukrainada tugʻiladi, lekin oilaga quvonch 
bagʻishlagan goʻdak ozgina umr koʻrib, 
olamdan oʻtadi. Yana bir oʻgʻli Yoqubjon 9 
yoshida muzda yiqilib, oyogʻi sinadi, doktor 
yoʻqligi tufayli onasining oʻzi davolashi 
natijasida bolaning suyagi notoʻgʻri bitib, 
choʻloq boʻlib qoladi. 

Keyin Ikkinchi jahon urushi boshlanadi. 
Oʻsha kunlarda “Hamma oʻz yurtiga 
ketarkan”, degan xabar tarqaldi. Barcha 
qatori Adolatxon oilasi ham yoʻl tadorigini 
koʻrib, ne azobda tiklagan mulklarini 
shundayligicha tashlab yoʻlga tushadi. 
Oblast markazidagi vokzalga kelishganda 
oiladagi erkaklargina Oʻzbekistonga 
joʻnatiladi, qolganlar esa orqaga qaytadi 
degan xabar eshitishdi. Poyezd joʻnashiga 
yarim soat qolgan. Oʻshanda mushtipar 
onalarning, qizu kelinlarning faryodi 
olamni tutadi, Nurmatjon zoʻrgʻa xayrlashib, 
poyezdga ulguradi. Adolatxon dod soladi, 
oʻsha yerdagi harbiy kishi osmonga oʻq 
otib baqirgach, yigʻilganlarning shovqini 
oʻchadi. 

Oʻn olti kun oʻrada
Oila qaytib kelsa, loʻlilar uylarni talagan, 

hamma yoq vayrona, eshik, oynalar 
singan... 1941yil 22iyunda nemislar 
sovetlar hududiga bostirib kiradi. Erkaklar 
jangga safarbar etiladi.

Oʻsha damda maktabinternatni endigina 
tugallab, shu yerda direktorlik qilayotgan 

Hamidjon va traktorchi kuyov Hojiahmad 
muhim vazifani oʻtayotganlar qatorida 
urushga olinmaydi. Keyinchalik ular 
Oʻzbekistonga ketishadi. Nurmatjon esa 
Uchqoʻrgʻondan urushga yuboriladi. 

Qishloq front ichida qoladi. Yashab 
turgan uylari oldida okoplar qaziladi, 
ishga yaroqli jon borki, qoplarga qum 
toʻldirish, undan devor yasash bilan 
shugʻullanadi. 1942yilning kuzida nemislar 
qishloqni toʻla egallaydi. 1943yilga kelib, 
nemislar chekinayotib, atrofni vayronaga 
aylantirishadi. Oʻshanda “Yosh qizlarni 
Germaniyaga olib ketar ekan”, degan gap 
tarqaladi. Shunda bechora ona 15 yoshli 
qizi Saodatxonni oʻn olti kun oʻrada saqlaydi. 
Fashistlar ketgach, koʻp lab odamlar ular 
tashlab ketgan granata, minalar tufayli halok 
boʻladi. 

Qishloqni egallagan sovet askarlari 
orasida bir oʻzbek yigiti bor edi. Adolatxon 

undan oʻgʻli Nurmatjon haqida soʻraydi. 
Oʻzbek askar Nurmatjon bilan birga 
jang qilganini, u yaralanib gospitalda 
davolangach, Oʻzbekistonga yuborilganini 
aytadi. Agar manzili boʻlsa, unga xat yozib 
berishsa, oilasi, onasi toʻgʻrisidagi xabarni 
yetkazishini bildirgach, ona darhol qizi 
Saodatga xat yozdiradi.

Qishloqda yoppasiga terlama kasali 
boshlanadi. Oilaning asosiy yordamchisi 
boʻlgan kichik qizi Saodatxon xastalikka 
chalinadi. Shifoxonalar bemorlarga toʻlib
toshgan, joy yoʻqligidan zalda yotib 
davolanadi. Onasi qizi tirik qolganiga shukr 
qilib, turli damlamalar ichirib, farzandi 
hayotini saqlab qoladi.

Yurtga qaytish 
Kunlarning birida Saodat nomiga 

maktub keladi. Unda yozil ishicha, 
Nurmatjon tuzalib, gospitaldan chiqqan, 
Hamidjon Uchqoʻrgʻon tumanidagi 1oʻrta 
maktabda direktor, Hojiahmad sovxozda 
traktorchilik qilayotgan ekan. Avgust oyida 
Nurmatjon onasi qoshiga yetib keladi va 
Ukrainadagi barcha qarindoshlarini, jami 
19 kishiga hujjat tayyorlab, ona yurtiga 
qaytarish taraddudiga tushadi... 

Ular olti kun deganda Uchqoʻrgʻonga kirib 
keladi. Nurmatjon tumandagi 17maktabga 
direktor etib tayinlanadi. 1953yilda Fargʻona 
pedagogika institutining fizikamatematika 
fakultetini bitiradi. 19581959yillarda tuman 
xalq taʼlimi boʻlimi mudiri lavozimida ishlaydi. 
Ominaxon ismli qizga uylanib, 7 farzandli 
boʻladi.

Xizmatkordan chiqqan boy

yorqoʻrgʻon namangan viloyatining uychi tumanidagi qadimiy 
qishloq. uning markazida qambarali boy masjidi joylashgan. 
kayvonilarning aytishicha, yetim yigit qambarali shu qishloqda bir 
boyning xizmatkori boʻlgan, halolligi, mehnatkashligi uchun boy uni 
oʻziga kuyov qilib olgan.  
yillar oʻtishi bilan qambarali mehnati, tadbirkorligi, qolaversa, 
qaynotasining koʻmagi bilan katta ekin dalalari, paxta zavodi, 
chorvaga ega boʻldi. kambagʻalparvarligi, yoshi ulugʻlarni, ilm 
ahllarini hurmat qilishi, marosimlarda boy va faqirlarni teng 
koʻrishi, saxiy, bagʻrikengligi bois, diyonatli inson deb nom 
qozonadi.

shukuh

31-avgust – qatag‘on qurbonlarini yod etish kuni

sherxon  bobo 
IZLARIN  IZLAB...

“Ming eshitgandan bir koʻrgan afzal” 
degan naql hammamizga yaxshi tanish. 
Chindan ham, har bir narsani oʻz koʻzing 
bilan koʻrganingga nima yetsin. Oʻzbekiston 
mustaqilligining 32 yilligi bayrami arafasida 
Respublika Maʼnaviyat va maʼrifat markazi 
tomonidan soha mutaxassislari bilan 
hamkorlikda qariyb ikki yil davomida 
tayyorlangan plakatlar toʻplami yuqoridagi 
soʻzimizning tasdigʻidir. Ushbu plakatlar 
soʻnggi yillarda Vatanimizda yuz bergan ulkan 
evrilish va oʻzgarishlarni bamisoli koʻzgu 
singari oʻzida aks ettiradi. Prezidentimizning 
“Yangi Oʻzbekiston taraqqiyotiga hissa 
qoʻshish — Yaratganning oʻzi bizga bergan 
tarixiy imkoniyatdir” degan soʻzlari butun 
majmuaga epigraf boʻlibgina qolmay, ayni 
paytda barcha plakatlar mazmunmohiyatini 
yanada boyitadigan, suratlarga oʻzgacha 
maʼno bagʻishlaydigan hikmatga aylangan. 

Toʻplamdan joy olgan 12 ta plakatning 
har birini “Yangi Oʻzbekistonning yangicha 
qiyofasi”ni koʻzkoʻz etuvchi alohida asarga 
mengzash mumkin. Binobarin, mavzular 
tanlanishini inobatga oladigan boʻlsak, ularda 
Vatanimiz ravnaqining oʻn ikkita ustuni oʻzini 
namoyon etib turibdi. Masalan, ikkinchi plakat 
mamlakatimiz boʻylab keng quloch yoygan 
“Xalq davlat idoralariga emas, davlat idoralari 
xalqqa xizmat qilishi kerak” degan tamoyilning 
amaliy natijalarini namoyon etgani holda, el
yurt uchun sadoqat bilan xizmat qilishdan 
hech qachon toliqmaslik, charchamaslikka 
daʼvat etadi.

Ulugʻ shoirimiz Abdulhamid Choʻlponning 
“Adabiyot yashasa, millat yashar!” degan 
soʻzlariga ushbu dorilamon zamonda 
chinakamiga jon ato etildi. Poytaxtimiz koʻrkiga 
koʻrk qoʻshib turgan Yangi Oʻzbekiston 
majmuasi deymizmi, yoki tom maʼnoda 
“Xalq yuragi”ga aylangan Adiblar xiyobonini 
eslaymizmi, ayniqsa, hududlarda ustoz shoir
yozuvchilarimiz nomiga atab  bunyod etilgan 
ijod maktablarida oʻqiyotgan tiyrak oʻgʻil
qizlarimizni koʻz oʻngimizga keltiramizmi, 
barchasida “Biz yangi Oʻzbekis tonni yetuk 
maʼnaviyatli jamiyat, erkin va baxtli insonlar 
yashaydigan yurtga aylantiramiz”, degan 
umummilliy gʻoyaning ifodasini koʻramiz. 

“Yoshlar — Uchinchi Renessans 
bunyodkori”, “Sport — barkamol avlod, 
yorqin kelajak asosi”, deb nomlangan 4 
va 5plakatlar misolida ham yosh avlod va 
yangi Oʻzbekiston tushunchasi uzviyligi va 
mushtarakligi namoyon boʻladi. Haqiqatan, 
kelajakda yuksak maʼrifatli jamiyat barpo 
etishni maqsad qilgan ekanmiz, bunga 
boradigan yoʻl, albatta, yoshlar siyosati, 
taʼlimtarbiya va sportga eʼtibor orqali oʻtishi 
muqarrardir. Najot — taʼlimda, najot — 
tarbiyada, najot — bilimda ekanligi, barcha 
ezgu maqsadlarga shular orqali erishilishi 
kundek ravshan.

Oltinchi va yettinchi plakatlar jamiyat 
taraqqiyotining asosiy tayanchi boʻlgan 
innovatsiya va iqtisodiyotga, qishloq xoʻjaligi 
tarmoqlariga bagʻishlangan. Agrar, sanoat, 
ishlab chiqarish sohalari aslida shunchaki 
mahsulot ishlab chiqaruvchi jabha emas, 
aksincha, pirovard natija sifatida elimiz 
dasturxonini nozneʼmatlarga toʻldiruvchi, 
xalqimiz farovonligini taʼminlovchi sohalardir. 

Jadal iqtisodiy oʻsish natijasida yaratilgan 
moddiy qiymatlar nafaqat bugungi kun, 
balki farzandlarimiz kelajagiga sarmoya 
hisoblanadi. 

“Yangi Oʻzbekistonni sogʻlom millat 
barpo etadi”, degan gapda chuqur mazmun 
mujassam. Sogʻliqni saqlash tizimida yuksak 
samaradorlikka erishgan ilgʻor mamlakatlar 
qatoridan joy olish strategik vazifalarimizdan 
biriga aylangani sir emas. Bu borada amalga 
oshirilayotgan islohotlar faqat tibbiyot 
sohasidagi yangilanishlar, eng zamonaviy 
uskunalar bilan taʼminlangan shifoxonalar 
ochish, olis qishloq va ovullarda aholiga sifatli 
tibbiy yordam koʻrsatiladigan tarmoqlarni 
shakllantirish bilan cheklanmayapti. Bunda, 
ayniqsa, aholi orasida sogʻlom turmush 
tarzini targʻib qilish, jismoniy tarbiya va sport 
bilan ommaviy ravishda shugʻullanish uchun 
zarur shartsharoit va imkoniyatlar yaratishga 
alohida urgʻu berilayotgani sogʻlom millat va 
jamiyatni yaratishdek ezgu niyatga tezroq 
yetishda muhim omil boʻladi. 

Mahalla milliy anʼana va qadriyatlarimizni 
asrovchi oʻziga xos qoʻrgʻon boʻlib, bu institut 
ming yillar davomida shakllanib, rivojlanib 
kelgani bilan biz uchun bebaho qadriyat 
hisoblanadi. Mahallani Vatan ichra vatan, 
milliy aʼmollar beshigi desak, ayni haqiqatni 
aytgan boʻlamiz. Bugun mamlakatimizda 
mahalla tizimining fuqarolik jamiyati 
instituti sifatidagi rolini kuchaytirishga katta 
eʼtibor qaratilayotgani boisi ham shunda. 
Birgina misol, “Tashabbusli budjet” loyihasi 
hududlardagi obodlikka xizmat qilish 
bilan kifoyalanmay, balki mahalladoshlar, 
qishloqdoshlar ahilinoqligi yanada mus
tahkamlanishida muhim omil boʻlmoqda. 
Mahalla bundan keyin ham tinchlik va 
osoyishtalik poydevori, ahillik va hamjihatlik, 
maʼrifat va tarbiya qoʻrgʻoni boʻlib qolaveradi. 

Mamlakatimizdagi ochiqlik siyosati tufayli 
yurtimizning xalqaro miqyosda obroʻeʼtibori 
kun sayin oshib bormoqda. Mintaqada vaziyat 
tubdan iliqlashganini faqat oʻzbek xalqigina 
emas, balki qoʻshni davlatlar aholisi ham oʻz 
hayotlarida chuqur his qildi. Koʻplab ekspert 
va tahlilchilar bunda Shavkat Mirziyoyevning 
siyosiy irodasi muhim rol oʻynaganini 
eʼtirof qilmoqda. Umumplanetar miqyosda 
Birlashgan Millatlar Tashkiloti doirasida, 
mintaqaviy darajada Shanxay hamkorlik 
tashkiloti, Turkiy davlatlar tashkiloti kabi 
xalqaro tuzilmalar faoliyati misolida, koʻpgina 
mamlakatlar bilan esa ikki tomonlama 
manfaatli aloqalar amalga oshirilmoqda. Bir 
soʻz bilan aytganda, maqsadimiz — hamkorlik, 
tinchlik va taraqqiyotdir. 

Oʻn birinchi plakat mavzusi “Vatan 
himoyasi — sharafli va muqaddas burch” 
deb nomlanadi. Darhaqiqat, mustaqil 
mamlakatni koʻz qorachigʻidek himoyalash 
har bir Oʻzbekiston fuqarosining sharafli 
burchidir. Jahondagi vaziyat kundankun 
jiddiylashib, turli mintaqalarda urush olovi 
yonib turgan bir paytda Vatan va xalq 
xavfsizligi, tinchligi hamda osoyishtaligini 
saqlash ustuvor vazifaligicha qoladi. Qurolli 
Kuchlarimiz qudratini oshirish maqsadida 
olib borilayotgan islohotlar yurtdoshlarimizga 
eminerkinlik, xotirjamlik va ertangi kunga 
ishonch bermoqda, desak adashmaymiz.

Ne baxtki, jahonga koʻzkoʻz qiladigan 
madaniyatimiz, tariximiz va betakror tabiatimiz 
bor. Bunday imkoniyatlar hamma davlatlarda 
ham mavjud emasligini aytmasak ham boʻladi. 
Shu maʼnoda, turizmga yangi Oʻzbekiston 
iqtisodiyotining drayveri sifatida qaralmoqda. 
Albatta, sohaning moddiy qiymat yaratishdagi 
salohiyati nihoyatda muhim va salmoqli. 
Turizmni rivojlantirish, chet ellik sayyohlarni 
yurtimizga koʻproq jalb etish bir jihatdan 
biznes boʻlsa, ikkinchi tomondan, jahon 
ahlini milliy qadriyatlarimiz, shonli tariximiz 
hamda boy madaniyatimiz bilan tanishtirish 
hisoblanadi. Yaʼni maʼnaviy maʼno kasb etadi. 

“Yangi Oʻzbekistonning yangicha qiyofasi” 
aks etgan 12 ta plakatdan iborat muhtasham 
majmua mazmunmohiyati, tabiiyki, 
maʼnaviyat deb atalmish ulugʻ tushuncha 
atrofida mujassamlashadi. Vatanimizda 
amalga oshirilayotgan islohotlarning pirovard 
maqsadi ham maʼrifatli jamiyat barpo etishdir.

Yangi O‘zbekiSTOnning Yangicha 
qiYOfaSi 12 Ta PlakaTdan ibOraT 
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Alam oʻtgach...
…Oʻtgan asrning 80yillari boshlarida 

Nurmatjon akaning toʻngʻich farzandi 
Tursunboyni davlat xavfsizlik qoʻmitasiga 
ishga taklif etishdiyu, ishga olishmaydi. 
Chunki yosh, gʻayratli, hamma chigʻiriqlardan 
oʻtgan yigitning tarjimayi holida “xalq 
dushmanining nevarasi” degan tamgʻa bor 
edi. Hujjatlar rasmiylashtiriladi, suhbatlar 
boʻladi, ammo nega ishga olinmagani sir 
tutiladi. Nurmatjon aka suyanchigʻi boʻlib 
qolgan toʻngʻichining ichini alam tirnaganini 
his qildiyu, beaybligini isbotlashga  bel 
bogʻlaydi.

Taqdirning ogʻir sinovlaridan oʻtgan 
urush qatnashchisi, xalq taʼlimi fidoyisi yana 
toʻsiqlarga uchraydi. Shunday boʻlsada, 
otasi “quloq qilingan” joylarga xat, ariza, 
soʻrovnoma yozishdan charchamaydi. 
Yozishmalar Rossiyaning olis Uxta 
shahridan tortib, Ukrainaning Xerson 
oblastigacha yuboriladi. Nihoyat u Xerson 
oblast sudi raisi V.I.Jadanenkodan quyidagi 
xatni oladi.  

“1886-yili Oʻzbekiston Respublikasi 
Namangan shahrida tugʻilgan Qambaraliyev 
Sherxon hibsga olingunga qadar 
Xerson oblast, Skadovskiy rayonidagi 
1-paxtachilikka ixtisoslashgan sovxoz 
ishchisi boʻlgan va shu yerda istiqomat 
qilgan, 1937-yil 16-sentabrda unga nisbatan 
Odessa NKVD qoshidagi “uchlik” tomonidan 
chiqarilgan hukmni Xerson oblast sudi 
oʻzining 1979-yil 19-noyabrdagi qarori bilan 
reabilitatsiya qilgan”.

Qariyb uch yil mobaynida tegishli 
idoralardan kelgan javoblardan yana shu 
narsa ayonlashdiki, uning otasi Sherxon 
Qambaraliyev 1943yil 6avgustda vafot 
etgan, Komi ASSR, Pechora shahridagi 
“Nagibni” qabristoniga dafn etilgan ekan.

— Oʻshanda 1980yil 17iyun edi, — 
deya xotirlaydi Tursunboy aka. — Buvim 
Adolatxon ayaning vafotiga 20 kun boʻlgan. 
Dadam birdaniga otasi yashagan, vafot 
etgan joylarga borishni xohlab qoldi. Bu 
yoqda marosimlarni oʻtkazib, qoʻlimiz 
ham kaltalashgan. Ziyoratni biroz keyinga 
surishni soʻradim. Biroq yuzlarida tabassum 
bilan “Oʻgʻlim, lotereyamga “Zaporojets” 
chiqqan, shuning pulini olib kelsang 
safarga ham bemalol yetardida”, deb 
qoldi. Xudoning berganini qarang. Keyin 
Rustamjon ukam bilan yoʻlga otlanishdi. 
Qariyb bir oy davomida Ukrainaning 
Xerson oblasti Skadovskiy rayonida boʻlib, 
bobom yashagan joylar, qoʻniqoʻshni 
boʻlgan odamlar bilan suhbatlashib, olam
olam taassurotlar bilan qaytishdi. Pechora 
shahridagi bobom dafn etilgan qabrdan bir 
siqib tuproq olib kelishdi.

Uyga kelgach, Nurmatjon aka hamma 
qarindoshlarni jamlab, bitta avtobusda 
bobosi va otasi yashagan Uychi tumanidagi 
Yorqoʻrgʻon qishlogʻiga borishadi. Mulla 
Sherxonning qabridan olib kelgan tuproqni 
kindik qoni toʻkilgan joyga qoʻshishdi. 

Bosh omon boʻlsa...
Ommaviy surgunlar, qatagʻon, yurtdan

yurtga koʻchirib, bevatan qilishlar sobiq 
shoʻro tuzumi mafkurasining asosi edi. 
Ularning “qora daftari” roʻyxatiga kiritilgan 
Sherxon otadek ilmli, ziyoli, tadbirkor kishilar 
ana shunday qiynoqlarga uchragan, uzoq 
yurtlarga surgun qilingan. 

Zamonlar oʻzgarib, Sherxon Qambar
aliyev avlodlari Uchqoʻrgʻonda unib
oʻsib, ozod va obod yurtda yashamoq 
baxtiga ham erishdi. Nurmatjon aka 
“Oʻzbekistonda xizmat koʻrsatgan 
oʻqituvchi” unvoni, qizi Ozodaxon 
“Shuhrat” medali, oʻgʻli Tohirjon “Doʻstlik” 
ordeni, Hasanboy Otavaliyev “Elyurt 
hurmati” ordeni, Nurdinjon Ismoilov 
“Oʻzbekiston Respub likasida xizmat 
koʻrsatgan yurist” unvoni bilan taqdirlandi. 

Ha, bosh omon boʻlsa, yaxshiyomon 
kunlar oʻtaveradi. Rizqini mehnati bilan topib, 
el orasida hurmatga sazovor boʻlganlarga 
har qancha havas qilsak, arziydi, albatta. 
Ana shunda tinchlikning, ozodlikning  qadri 
yanada ortaveradi. 

Azizaxon AMIRHAMZAYEVA,
 (Sherxon Qambaraliyevning 

nabirasi),
Jahongir TO‘XTASINOV,

jurnalist


